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 مرکز محمدیه ئتیهمقدمه 

 

رساله اسلام پیشرفته" صادر کرد. مفهوم چهل و هشتمین کنفرانس محمدیه تصمیمی در مورد "

و اندیشه "اسلام پیشرفته" در حقیقت عنوانی جدید در محمدیه نیست. نخست، مفهوم اسلام پیشرفته از 

ای تاریخی به اندیشه حاج آقای احمد دحلان و تفکرات رسمی محمدیه نظر ماهوی و اصطلاحی، اشاره

لام های اصلی "اسشبرد" و "پیشرفته" مطرح شدند. دوم، ایدههای "پیشرفت"، "پیدارد؛ از زمانی که واژه

در یوگیاکارتا به عنوان بخشی از "بیانیه  ۲۲۰۲پیشرفته" در کنفرانس چهل و ششم محمدیه در سال 

عنوان یک "دیدگاه اسلامی" بیان تر تدوین شد. اسلام پیشرفته بهصورت منسجممحمدیه قرن دوم" به

ایی چون: "محمدیه نهضتی اسلامی است که رسالت دعوت و تجدد را برای هشود که شامل اندیشهمی

عنوان ارزشی بنیادین، محور الهام برای محمدیه، اسلام به کند."تحقق جامعه واقعی اسلامی دنبال می

آید. محمدیه معتقد است که اسلام، به عنوان پیامی که پیامبران تا پایان شمار میو هسته اصلی جنبش به

هایی در نقص از جانب خداوند است. اسلام تنها شامل آموزهمحمد آوردند، دینی کامل و بی حضرت

 دهد.ها در دنیا و آخرت ارائه میقالب امر و نهی نیست، بلکه دستوراتی برای حفظ جان انسان

های اسلام از دیدگاه محمدیه دینی است که حاوی ارزش»تأکید شد:  ۲۲۰۲در بیانیه افکار سال 

رقی برای تحقق بخشیدن به زندگی روشن بشری است. در نگاه اسلام، پیشرفت خیری نهایی است مت

آورد. دعوت و تجدید از نگاه محمدیه، مسیری که برتری در زندگی جسمانی و معنوی را فراهم می

گاه دعنوان دینی برای پیشرفت زندگی بشر در طول زمان است. از دیبرای ایجاد تغییر و تحقق اسلام به

 آورد ومحمدیه، اسلام دینی پیشرفته )دین الحضاره( است که حضورش برای تمام زندگی رحمت می

کند، از دیدگاه اسلام پیشرفته که روشنگری را ایجاد می آورد.روشنایی و روشنگری به ارمغان می

ر پیام قرآن طور که دسازی است؛ همانبخشی، رهایی و انسانهای تعالی، آزادیالهی بازتاب ارزش

بخش تولد محمدیه است. از منظر ایدئولوژیک، آمده و الهام ۰۰۲و  ۰۲۱در سوره آل عمران، آیات 

های سوره الماعون است که به کار حضور اسلام پیشرفته برای روشنگری، شکلی از تحول آموزه

ل اسلام که آید. این تحوصورت واقعی میدعوت و تجدید در زندگی امت، ملت و بشریت جهانی به

های پیشرفت و روشنگری را داراست، تجسم تلاش برای تقویت و گسترش دیدگاه دینی است که ویژگی

های زندگی مدرن قرن بیست و گیرد و با توسعه اجتهاد در میان چالشاز قرآن و سنت سرچشمه می

« رود.یکم به پیش می

 

 



 

رچها | مقدمه هیئت مرکز محمدیه  
 

قت، نیکی، صلح، عدالت، رفاه، اسلام پیشرفته بذرهای حقی»همچنین تأکید شده است که: 

پراکند. اسلامی که کرامت انسان را، چه زن و چه مرد، بدون پیشرفت و برتری را برای همگان می

شناسد و مأموریت ضدجنگ، ضدتروریسم، ضدخشونت، ضدستم، تبعیض به رسمیت می

تثمار بشریت و اسماندگی و ضدتخریب زمین از جمله فساد، سوءاستفاده از قدرت، جنایت علیه ضدعقب

کند و تنوع نژاد، قومیت، هایی ایجاد میطور مثبت برتریکند. اسلامی که بهطبیعت را ترویج می

محمدیه متعهد است که دیدگاه و مأموریت اسلام  شناسد.های بشری را به رسمیت میها و فرهنگگروه

مشهود است.  ۰۱۰۲در سال  طور که در روح اولیه تأسیس این جنبشپیشرفته را ادامه دهد، همان

گذار محمدیه معرفی کرد، ایدئولوژی پیشرفت را به ارمغان آورد؛ دیدگاه اسلام پیشرفته که بنیان

شود و هدف نهایی آن گرایی و مدرنیسم اسلامی شناخته میعنوان اصلاحخوبی بهای که بهایدئولوژی

اسلام پیشرفته، راهی است که زندگی عنوان تجلی روشنگری در زندگی است. روشنگری )تنویر( به

 « برد.عدالتی آزاد، توانمند و پیش میماندگی، ستم، جمود و بیرا از هر گونه عقب

صورت سیستماتیک به« رساله اسلام پیشرفته»های محمدیه، مفاهیم و اندیشه ۱۴در کنفرانس 

ر شده است. با انتشار این و جامع تدوین شد و فرمولاسیونی به همراه داشت که در این کتاب منتش

د. تری انتشار یابد و با دیدی بازتر درک شوطور گستردهکتاب، امید است که تفکر اسلام پیشرفته به

ویژه برای اعضای داخلی تشکیلات محمدیه، مهم است که این مفاهیم را فهمیده و به اجرا درآورند، به

عنوان یک جنبش اسلامی با دیدگاه محمدیه بهعنوان بخشی از تحقق مصوبات کنفرانس و مأموریت به

 «.اسلام پیشرفته»

تصویب شد، آمده است که این رساله بر افکار  ۱۴که در کنفرانس « رساله اسلام پیشرفته»در 

طور رسمی توسط تر بههای اولیه محمدیه تأکید مجدد دارد و محتوای اصلی آن با آنچه پیشو حرکت

( و توضیحات آن، ۰۱۹۰نامه محمدیه )استا است؛ از جمله: مقدمه اساسرمحمدیه تدوین شده بود، هم

(، مبانی اعتقادی و ۰۱۱۲(، شخصیت محمدیه )۰۱۹۱مشی پالمبانگ ) (، خط۰۱۹۹گانه )مسئله پنج

(، ۰۱۹۰گ )نمشی اوجونگ پاندا (، خط۰۱۱۱مشی پونوروگو ) (، خط۰۱۱۱آرمان زندگی محمدیه )

(، روش فقهی و ۰۱۴۱فقهی و شیوه تعیین احکام در فقه محمدیه ) (، روش۰۱۹۴مشی سورابایا ) خط

مشی  (، خط۲۲۲۲(، راهنمای زندگی اسلامی برای اعضای محمدیه )۲۲۲۲توسعه اندیشه اسلامی )

(، ۲۲۲۹(، بیانیه اندیشه محمدیه در آستانه یک قرن )۲۲۲۱(، دعوت فرهنگی محمدیه )۲۲۲۲دنپاسار )

(، ۲۲۰۹عنوان دارالعهدي والشهاده )(، کشور پانچاسیلا به۲۲۰۲دوم ) بیانیه اندیشه محمدیه در قرن

(.۲۲۰۱گری )(، رساله روشن۲۲۰۹اندونزی پیشرفته: بازسازی زندگی ملی معنادار )

 

 



 

 پنج | مقدمه هیئت مرکز محمدیه
 

عنوان مصوبه رسمی متوقف بماند، بلکه باید در زندگی روزمره رساله اسلام پیشرفته نباید به

رفته اسلام پیش»م اعضای تشکیلات محمدیه. در پایان تأکید شده است: ویژه برای تمابه اجرا درآید، به

دهد. های زندگی آموزش پیشرفت را ارائه میبر این باور است که اسلام دینی است که در همه جنبه

ویژه رهبران آن، مسئولیت دارند که همواره عنوان سازمانی مبتنی بر اسلام، محمدیه و اعضایش، بهبه

ی پیشرفت را در فهم دینی و تحقق آن در زندگی فردی، اجتماعی، ملی و جهانی تقویت هااین ارزش

کنند. اعضای محمدیه نیز وظیفه دارند که مفهوم اسلام پیشرفته را تبلیغ کنند تا این آگاهی در میان 

نند کمسلمانان تقویت شود و آنان به برتری و پیشرفت دست یابند و درک بهتری در جامعه جهانی ایجاد 

های خداوند طور خاص و تمامی آفریدهها بهآمیز برای منافع انسانتا نظمی دوستانه، عادلانه و صلح

های اند این مفهوم را در تمامی فعالیتتمامی نهادهای محمدیه موظف طور عام برقرار شود.متعال به

رند. این مسئولیت پیامد عنوان خدمتی به جامعه اسلامی، ملت اندونزی و بشریت به کار بگیخود به

عنوان بستری برای دعوت و تجدید انتخاب آگاهانه و داوطلبانه هر عضوی است که محمدیه را به

انتخاب کرده تا رضایت خداوند را کسب کند. برای دستیابی به این اهداف، محمدیه همکاری با تمامی 

 «دهد.ها را بر اساس اصول نیکی و تقوا توسعه میگروه

ی، بخشموجب تقویت، تثبیت، آگاهی« رساله اسلام پیشرفته»ت که انتشار کتاب امید اس

اشد ب طور کلی میان مسلمانان شود.روشنگری و گسترش اندیشه اسلامی در میان اعضای محمدیه و به

 که خداوند رحمت، برکت و فضل خود را نازل فرماید.

 نصر من الله و فتح قریب

 

 ۲۲۲۲دسامبر  ۲۲/  ۰۱۱۱ یالثانیجماد ۹ اکارتا،یوگی
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 فصل اول

 مقدمه

نوان عل گرفته است. اسلام، بهمحمدیه، سازمان و جنبشی است که بر مبنای اصول اسلامی شک

ها نازل شده است، در دینی که از سوی خداوند متعال از طریق پیامبر محمد )ص( برای هدایت انسان

طول تاریخ همواره دستخوش تحول در فهم و عمل بوده است. در این مسیر طولانی، روح پیشرفت 

ها، مسلمانان در ده که در برخی دورهاسلام گاه در دست پیروانش از بین رفته است. تاریخ نشان دا

شد، قدرت اند، زیرا اسلامی که در آن زمان درک و عمل میماندگی فرو رفتهجمود فکری و حتی عقب

 نداشته است. برندهپیش

عنوان رحمتی برای تمام جهان سازگار پیشرفتی که محمدیه به دنبال آن است، با روح اسلام به

اسلام واقعی دینی است که پیروان خود را به حرکت و پیشرفت سوق  است. محمدیه معتقد است که

 دهد و باید به عنوان نیرویی بالفعل تجلی یابد که گواه برتری دین اسلام باشد.می

گذارد، بلکه درک و عمل به اسلام واقعی نه تنها بر محمدیه و سازمان و اعضای آن تأثیر می

شود. برتری مسلمانان باید معنای بشریت را نیز شامل می جامعه اسلامی، مردم اندونزی و حتی کل

عنوان ای که رسالت پیامبر اسلام )ص( بهگونهها و بشریت داشته باشد، بهواقعی برای پیشرفت ملت

رحمتی برای تمام جهان تبلور یابد. اسلام پیشرفته، نگاهی جهانی به اسلام دارد و زندگی پیشرفته را 

 دهد.اجتماعی، ملی و جهانی آموزش میدر تمام سطوح فردی، 

از ابتدای تأسیس محمدیه، مفهوم اسلام پیشرفته در روح این سازمان حضوری جدی داشته 

( ۰۱۰۲نامه محمدیه )هایی مانند "پیشرفت" و "پیش بردن" از آغاز در اساساست. از همین رو، واژه

مسائل دینی برای اعضا" تعریف شده بود.  نامه "پیش بردناند. هدف اولیه محمدیه در این اساسآمده

های دینی حضرت رسول محمد )ص( بندی هدف محمدیه را در راستای "گسترش آموزشاین فرمول

  برای ساکنان بومی یوگیاکارتا" تکمیل کرد.

، محمدیه همچنان بر "پیش بردن" تأکید داشت و عباراتی مانند ۰۱۰۱دو سال بعد، در سال 

 به آن افزود: "شاد کردن" را نیز

 .های دینی در هند شرقی هلندها و درس"پیش بردن و شاد کردن آموزش.۰

با دین اسلام برای اعضای محمدیه.پیش بردن و شاد کردن سبک زندگی مطابق  .۲
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احمد دحلان، مؤسس محمدیه، در یکی از جلسات آموزشی برای شاگردان دختر خود به زبان 

 گوید:ای میجاوه

"Dadiyo kyai sing kemajuan lan aja kesel-kesel anggonmu nyambutgawe kanggo 

Muhammadiyah". 

 «عالمی باش که پیشرو باشد و در تلاش برای محمدیه خسته نشو»ترجمه: 

ای است دهد که اسلام پیشرفته نیازمند تلاش پیوسته برای روشن کردن شعلهپیام احمد دحلان نشان می

در سخنرانی کیای ماس منصور  ۰۱۲۱شی گراییده باشد. ایده پیشرفت در سال که ممکن است به خامو

در کنفرانس ربع قرن محمدیه در جاکارتا دوباره مورد تأکید قرار گرفت. او بیان کرد که محمدیه 

همواره در حال پیش بردن و تبلیغ اسلام در اندونزی است و پیشرفت دین اسلام و ارتقای جایگاه پیروان 

 محمدیه است. آن، هدف

عنوان یکی از نیز بر اهمیت "پیشرفت" به ۰۱۱۴وهفتم محمدیه در سال مصوبه کنفرانس سی

کند. بنابراین، تقویت اسلام پیشرفته استمرار چیزی است های جامعه مطلوب اسلامی تأکید میویژگی

 شود.می ای است که به سوی آینده هدایتکه محمدیه در گذشته انجام داده و روحیه مبارزه

مقدمه  راستا است، از جمله:طور رسمی تدوین کرده، هممحتوای این رساله با آنچه محمدیه به

شخصیت محمدیه ، (۰۱۹۱مشی پالمبانگ ) خط، (۰۱۹۹گانه )مسئله پنج، (۰۱۹۰نامه محمدیه )اساس

مشی  خط، (۰۱۱۱پونوروگو )مشی  خط، (۰۱۱۱مبانی اعتقادی و آرمان زندگی محمدیه )، (۰۱۱۲)

روش فقهی و شیوه تعیین احکام در فقه ، (۰۱۹۴سورابایا )مشی  خط، (۰۱۹۰گ )ناوجونگ پاندا

راهنمای زندگی اسلامی برای اعضای ، (۲۲۲۲روش فقهی و توسعه اندیشه اسلامی )، (۰۱۴۱محمدیه )

یه بیانیه اندیشه محمد، (۲۲۲۱دعوت فرهنگی محمدیه )، (۲۲۲۲دنپاسار )ط مشی خ، (۲۲۲۲محمدیه )

عنوان کشور پانچاسیلا به، (۲۲۰۲بیانیه اندیشه محمدیه در قرن دوم )، (۲۲۲۹در آستانه یک قرن )

رساله ، (۲۲۰۹اندونزی پیشرفته: بازسازی زندگی ملی معنادار )، (۲۲۰۹دارالعهدي والشهاده )

ن اصلی عنوادهند که اسلام پیشرفته بهها نشان میمشی ها و خطاین بیانیه. (۲۲۰۱گری )روشن

ها وجود داشته است.بخش و راهنمایی برای اعضای محمدیه در تمامی ابعاد زندگی آنالهام
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 فصل دوم

 شرفتهیاسلام پ هیمفهوم پا

عنوان رسالت خود برگزیده است؛ محور است که اسلام پیشرفته را بهمحمدیه جنبشی دعوت

درستی درک و عمل شود، نتیجه آن تولد رسالتی که در حقیقت همان ذات اسلام است. اگر اسلام به

واژه اسلام در ریشه خود به معنای "بالا رفتن" یا "پیشرفت  امتی برتر و تمدنی پیشرفته خواهد بود.

رد. بدهد و زندگی او را پیش میکردن" است. از این رو، اسلام دینی است که جایگاه انسان را ارتقا می

 کند.و زوال اخلاقی مبارزه میماندگی، فقر، جهل، این دین با عقب

های دینی، مسلمانان اسلام پیشرفته مستلزم تجدید )نوسازی( است، زیرا برای عمل به آموزه

لات منظور حل مشکتر وجود نداشتند، پاسخ دهند. تجدید بههای جدید که پیشها و پویاییباید به چالش

 ود.شهای جدید برای پیشبرد زندگی انجام میو تولید ایده

اند. ها و تحولات، مسلمانان در طول زمان رویکردهای مختلفی داشتهدر مواجهه با این چالش

برخی دیدگاهی باز نسبت به پیشرفت نشان داده و بر این باورند که تفسیر دوباره اسلام ضروری است، 

قیقت، تغییر کنند. در حهای بنیادین آن گوی نیازهای زمان باشد، بدون اینکه آموزهتا همچنان بتواند پاسخ

 تجدید به معنای کشف دوباره حقیقت دین است، نه تهدیدی برای اصالت آن.

ای را که فهم اسلام را در قالبی های محدودکنندهکند نگرشمحمدیه با اسلام پیشرفته تلاش می

ی برای شکند، از میان بردارد. این جنبش معتقد است باید فرآیند و تلابسته و ضد تغییر محبوس می

های مناسب برای حلعنوان دینی که همواره با ارائه راهایجاد آگاهی نسبت به اهمیت درک اسلام به

 ها در هر دوره زمانی سازگار است، صورت گیرد.انسان

را در زندگی مسلمانان  اند که اصلاح یا تجدیدداشتههایی وجود ای، افراد یا گروهدر هر دوره

عنوان پایه، محمدیه اسلام را به مدیه برای اجرای این رسالت به میدان آمده است.اند. محمطالبه کرده

ین یابد. ادهد؛ تغییری که در قالب اندیشه، جنبش، و خدمات تحقق میراهنما، و روحیه تغییر قرار می

هموار  اگیری از اسلام پیشرفته، مسیر دستیابی به امتی برتر و تمدنی پیشرفته رکوشد با بهرهجنبش می

کند.
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 های اسلام پیشرفتهویژگی .۸

در تلاش برای تحقق آرمان شکوه اسلام که رفاه بشریت را به همراه دارد، محمدیه چند ویژگی 

ئه گانه زیر اراها در قالب پنجاز اسلام پیشرفته )الإسلام التقدمي( را تدوین کرده است. این ویژگی

 شوند:می

 ني على التوحید(بر پایه توحید )المب الف.

دارنده جهان که تنها او شایسته پرستش است. توحید، اعتقاد به یگانگی خداوند است؛ خالق و نگه

شود. توحید، انسان را از این اصل، جوهر رسالت پیامبران و محور زندگی امت اسلامی محسوب می

است که در برابر خداوند گرایی آزاد کرده و معیار همه افکار و اعمالی شرک، آمیزش دینی و نسبی

 شود.تعالی انجام می

عدالتی و استثمار، ها از زنجیرهای بیعمل به توحید به معنای تلاش برای آزادسازی انسان

زمان گسترش حقیقت و نیکی است. توحید اخلاص را در عمل، و مبارزه با نابرابری و منکرات، و هم

برداری آورد و انسان را از تکبر و بهرهرمغان میدعوت به امر به معروف و نهی از منکر را به ا

 دارد.نادرست تحت پوشش دین بر حذر می

 

 (برگرفته از قرآن و سنت )الرجوع إلى القرآن والسنة ب.

قرآن، منبع اصلی برای درک و عمل به اسلام است. این کتاب مقدس، سرچشمه ایمان، دانش، 

سنت رسول نیز دومین منبع اسلام  رود.ها به شمار میوراناحکام، هنجارها، اخلاق و الهام در تمامی د

کند. عنوان الگویی کامل برای پیروی معرفی میپس از قرآن است که شخصیت پیامبر اکرم )ص( را به

برای فهم  های قرآن در زندگی واقعی است.ای روشن از تحقق آموزهزندگی پیامبر اسلام )ص( نمونه

دقیق متون، تفکر پیشرو، و دانش گسترده وجود دارد. هرچه عقلانیت و  این دو منبع، نیاز به درک

 شود.تر باشد، معانی بیشتری از این دو منبع استخراج میتر و گستردهدانش عمیق

 

 احیای اجتهاد و تجدید )إحیاء الاجتهاد والتجدید( ج.

فرآیند از طریق اجتهاد به معنای تلاش مستمر برای درک یا تفسیر قرآن و سنت است. این 

دهد که با مقاصد شود و فهمی از دین ارائه میگیری از عقل، دانش، و فناوری زنده نگه داشته میبهره

پردازی محدود تنها به نظریهاجتهاد، نه ها را حل کند.شریعت همسو باشد و بتواند مشکلات انسان

زندگی، اعم از فردی، اجتماعی،  هایهای دینی در تمام عرصهشود، بلکه چگونگی تحقق آموزهنمی
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اجتهاد بخشی اساسی از اجرای تجدید است که شامل دو بخش  شود.ملی، و حتی جهانی را شامل می

 شود:اصلی می

 تصفیه: تطهیر عقیده و عبادت. .۰

 پویاسازی: رشد، توسعه، و نوسازی در اخلاق و تعاملات دنیوی. .۲

 

 لوسطیة()تنمیة ا یا میانه روی توسعه وسطیت د.

رو" )أمة وسطاً( معرفی کرده است؛ امتی که بر اصول قرآن کریم امت اسلام را "امت میانه

روی و کوتاهی، و بین زندگی روی بین زیادهوسطیت به معنای میانه متعادل و استوار بنا شده است.

کاری افظهفردی و اجتماعی یا دنیوی و اخروی است. وسطیت همچنین به معنای حفظ تعادل میان مح

 افراطی و لیبرالیسم افراطی در دین است.

 

 تحقق رحمت برای همه جهانیان )تحقیق الرحمة للعالمین( .ه

رو، هر مسلمان موظف است این رحمت را در اسلام رحمتی برای تمام هستی است. ازاین

اد صلح و همزیستی ها، نیرویی برای ایجها و دشمنیاسلام باید در میان تنش زندگی واقعی محقق سازد.

مأموریت رحمت  عدالتی، دینی باشد که عدالت را اجرا کرده و ظلم را از بین ببرد.باشد و در شرایط بی

های خداوند، از جمله حیوانات، گیاهان، تنها برای سعادت بشر، بلکه برای مصلحت تمامی آفریدهنه

 زیست، و منابع طبیعی است. محیط

ای ههای دینی را به شیوکند تا آموزهه بر اسلام پیشرفته، تلاش میمحمدیه با تکیبه طور کلی 

 های اسلام پیشرفته، راهی روشنپویا و سازگار با نیازهای زمان اجرا کند. این جنبش با تدوین ویژگی

 برای مسلمانان جهت تحقق شکوه اسلام و رفاه بشریت ارائه داده است.

 

 منهج اسلام پیشرفته .۷

های دینی های دینی و توسعه صحیح اندیشهبرای درک و تفسیر آموزه یک منهج )روش(

قدس شود تا فهم و تفسیر متون مکار گرفته میضروری است. منهج اسلام پیشرفته )الإسلام التقدمی( به

اسخگویی پآید، بر اساس اصول دین و عقلانیت قابلدست میهایی که از قرآن و سنت بهو گسترش اندیشه

باشد.
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 های اسلامیالف. منابع آموزه

بر « بازگشت به قرآن و سنت»های اسلام هستند. اصل قرآن و سنت دو منبع اصلی آموزه

های دینی تأکید دارد. کشف معانی این دو منبع ها و توسعه اندیشهجایگاه این دو منبع در تدوین دیدگاه

دون اینکه به مذهب خاصی از میان شود، بگیری از عقل، میراث فکری، و دانش انجام میبا بهره

های گوناگون محدود شود. آیات قرآن و سنت با سه روش مورد تفسیر و تحلیل قرار مذاهب یا دیدگاه

 گیرند:می

 پردازد.که به تفسیر بر اساس متن با استفاده از قواعد زبانی می روشی: روش بیانی  .۰

ن یک مسئله و مسئله مشابه در متن مقدس، بر اساس که با استدلال یا قیاس بیروشی : روش تعلیلی  .۲

 رسد.شباهت علل )علت(، به فهم می

های اسلامی با توجه به مصلحت عمومی استوار که بر تدوین آموزه روشی : روش استصلاحی  .۲

 است.

شوند، اما فهم، اجرای های ثابت )ثوابت( تلقی میعنوان پایهاصول موجود در قرآن و سنت به

 تواند با گذر زمان تغییر کند )إمكان التغیر(.و تحقق این اصول می عملی،

شود، سنتی است که مقبول )سنت مقبوله( های اسلامی پذیرفته میعنوان منبع آموزهسنتی که به

 طور علمی به پیامبر اکرم )ص( نسبت داده شود. این سنت شامل موارد زیر است:باشد و به

 خود صحیح است(خودیکه به حدیث صحیح لذاته )حدیثی. ۰

 شود(حدیث صحیح لغیره )حدیثی که با شواهد دیگر تأیید شده و صحیح محسوب می. ۲

 خود حسن است(خودیحدیث حسن لذاته )حدیثی که به. ۲

 شود(.حدیث حسن لغیره )حدیثی که به دلیل وجود شواهد دیگر حسن تلقی می. ۱

طور موثق از پیامبر اسلام )ص( تأکید دارد که بهبر پذیرش احادیثی « سنت مقبوله»اصطلاح 

 اند.نقل شده

 

 های اسلامیب. ابعاد آموزه

های اسلام شامل ابعاد های زندگی انسان در ارتباط است. آموزهاسلام دینی است که با تمام جنبه

ه هر مسلمان عقیده به باورهای اساسی دین اشاره دارد ک عقیده، عبادت، اخلاق، و معاملات دنیوی است.

باید به آن ایمان داشته باشد. عقاید اسلامی برگرفته از وحی است و بنابراین باید از شرک، خرافات، و 

ای در قرآن یا سنت ندارند، پاک باشد. رویکرد عقلانی به عقیده که در سنت علم ها که هیچ پایهافسانه

از توحید منحرف نشود. کلام منعکس شده، ممکن است همچنان ادامه یابد، به شرطی که
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های عبادت در معنای خاص خود )عبادت محض/محده( شامل اعمالی است که جزئیات و روش

ای از تسلیم یک مسلمان به خداوند هستند و باید اند. این اعمال جلوهآن دقیقاً توسط خداوند تعیین شده

ادات نیز انعکاسی از درک این دور از بدعت اجرا شوند. فقه عبمطابق با احکام قرآن و سنت و به

 سازد.نظر را فراهم میاحکام است که امکان اختلاف

اخلاق مربوط به اصول هنجاری است که تمایز میان رفتارهای نیک )الکریمة( و زشت 

)الرذیلة( را در روابط انسان با خدا، انسان با دیگران، انسان با حیوانات، و انسان با طبیعت مشخص 

 کند.می

ت دنیوی به قوانینی مربوط است که نحوه  اداره هر چه بهتر این دنیا و به حرکت معاملا

کنند. معاملات دنیوی در معنای عام خود درآوردن زندگی اجتماعی بر اساس اصول دین را تعیین می

طور گسترده قابل توسعه هستند تا شوند. این دو بعد )اخلاق و معاملات( بهنوعی عبادت محسوب می

 حولات زمان و مکان، و بر اساس مصلحت، همسو شوند.با ت

اجرای این چهار بعُد، اگر با جدیت و همراه با امید به هدایت الهی انجام شود، نیروی عظیمی 

 کند که برای تحقق آرمان اسلام پیشرفته ضروری است.فراهم می

 

 ج. سه رویکرد

 شود:های دینی، از سه روش استفاده میدر فهم آموزه

 عرفان )با استفاده از قلب(..۲ برهان )با استفاده از عقل(،. ۲ یان )با استفاده از متن(،ب.۰

شود که بر اساس آیات و روایات قرآن و سنت استوار رویکرد بیانی برای فهم دین استفاده می

های دینی است، باشد. وحی مرجع نخست در فهم آموزهترین رویکرد برای فهم دین میاست و بنیادی

 دهد.و عقل نیز مسائل جدید را با احکام موجود در متون دینی پیوند می

های تجربی برای فهم رویکرد برهانی از عقل، استدلال، پژوهش علمی، دانش، و تجربه

 د.انطور صریح در قرآن و سنت بیان نشدهکند که بههای دینی و حل مسائل جدیدی استفاده میآموزه

روحانی، حساسیت درونی، و تیزبینی شهودی و حکمت تأکید دارد. رویکرد عرفانی بر ژرفای 

های باطنی با اصطلاحاتی چون ذوق )احساس(، بصیرت )چشم دل(، وجدان در سنت اسلامی، تجربه

اند. این رویکرد بیشتر بر خشوع، اخلاق اجتماعی، حکمت )حرکت درونی(، و سرّ )راز( توصیف شده

رر، و اجتناب از امور مشتبه و حرام تمرکز دارد.در جهت حفظ مصلحت و پرهیز از ض

های اسلامی به کار طور همزمان برای فهم آموزهرویکردهای بیانی، برهانی و عرفانی به

توان روند تا مسائل مختلف از دیدگاهی جامع، عمیق و فراگیر بررسی شوند. این سه رویکرد را میمی
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زیست، فقه بلایا، فقه رفاه اجتماعی، از جمله: الهیات محیطدر اسناد فکری مختلف محمدیه مشاهده کرد، 

 فقه حکمرانی، فقه زکات معاصر، فقه آب، فقه معلولان، رساله اخلاق اسلامی، تفسیر التنویر.

 

 د. اجتهاد مستمر

یکی از شرایط پیشرفت فکری در اسلام، داشتن نگرش مثبت به اجتهاد است. این نگرش بر 

 چند اصل استوار است:

 شمولی دین اسلام)الف( گرایش به جهان

 )ب( عدم وابستگی به مذاهب خاص در میان مسلمانان

 )ج( برخورداری از روحیه باز و مداراجو نسبت به اختلافات فکری.

 

اند و اجتهاد یک ضرورت است، زیرا رویدادهای جدید در زندگی بشر همواره در حال تحول

 عنوان بنیادهایکه، متون دینی )آیات قولی( بهای ندارند. درحالیبرخی از آنها در تاریخ اسلام سابقه

اند. عالمان پیشین در چارچوب شرایط زمانی و اصلی دین، با وفات پیامبر اکرم )ص( خاتمه یافته

ای جز احیای اجتهاد در راستای پاسخگویی به نیازهای اند، و اکنون چارهمکانی خود اجتهاد کرده

 های گوناگون وجود ندارد.رفت علوم )آیات کونی( در زمینهزندگی انسان و پیش

فهوم داشتن متنها به معنای زنده نگهبا توجه به تحولات زمان و پویایی زندگی انسان، اجتهاد نه

گیرد، که در آن های جدید اجتهاد مانند اجتهاد جمعی را نیز در بر میآن است، بلکه توسعه روش

های آیند. در این نوع اجتهاد، کارشناسان زن و مرد از حوزهرد هم میهای مختلف گمتخصصان حوزه

تنهایی کنند. تکیه بر یک دانش بهگوناگون برای حل مسائل پیچیده دین  در زندگی انسان همکاری می

ان حل در میهای جدید کافی نیست. اجتهاد همچنین به معنای ارائه بهترین راهبرای رویارویی با چالش

ت دینی و تمایزگذاری میان مسائل ثابت و غیرقابل تغییر )ثوابت( و مسائلی که امکان تغییر اختلافا

اند.)امکان التغییر( دارند و به زمان و مکان خاصی وابسته

 

 عقل و علم .ه

عقل نعمتی از سوی خداوند متعال به انسان است که باید به بهترین شکل ممکن برای درک 

های جهان هستی )آیات کونی( به کار گرفته شود. عقل ابزار بسیار مهمی در دهوحی )آیات قولی( و پدی

انجامد که از عظمت و های دینی است و نبود مشارکت عقل در فهم دین، به دگماتیسمی میفهم آموزه

آورد که سرمایه ارزشمند مندی پدید میکاهد. استفاده از عقل، دانش منطقی و نظامبرتری دین می
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تمدن  کند که به ارتقای کیفیت زندگی و پیشرفتهایی ایجاد میکارگیری علم نیز فناوریست. بهبشریت ا

 کند.جهانی کمک می

آن  های انسان است که بایددانش و فناوری نقش اساسی در زندگی پیشرفته داشته و از فضیلت

ن تمدن بر روی زمین را به دست آورد. توسعه علم و فناوری بخشی از وظیفه خلافت انسان در ساخت

های اند که باید در فهم و عمل به آموزه(. علم و فناوری دستاوردهای بشری۱۰[: ۰۰است )سوره هود ]

داری کار گرفته شوند. بر این اساس، علم و دین نباید در تعارض با یکدیگر قرار گیرند؛ بلکه دیندینی به

توان در اهد بود. نقش مهم دانش را همچنین میگرا خوای واپسداریگیری از دانش، دینبدون بهره

های اسلامی که بسیار گسترده و سرشار از های اسلامی قرار داد. علم در فهم آموزهدرک منابع آموزه

های تر باشد، ظرفیت بیشتری برای فهم عمق و غنای آموزهالهام است، نقش دارد. هرچه دانش گسترده

 نظری در فهم و عمل به دین خواهد شد.فقر علمی موجب تنگشود. در مقابل، اسلامی فراهم می

ترکیب علم دینی و دانش تجربی در مواردی مانند علم حساب نجومی برای تعیین تقویم اسلامی 

کند، زیرا بسیاری از مسائل دینی قابل مشاهده است. علم نقشی کلیدی در حل اختلافات دینی ایفا می

 محورهاست و توسعه علوم انسانی و انساناسلام، دین منبع ارزش نیازمند رویکرد علمی هستند. در

های گیری علوم و فناوری را فراهم کند. ارزشهای ارزشی دارد که مبنای رشد و جهتنیاز به پایه

دهند، شناختی توسعه علمی را تشکیل میشناختی و معرفتهای هستیتوحید، عبادت، خلافت و علم پایه

عنوان بنیان اخلاقی عمل، جامعه اسلامی را به سوی اصلاح )تحول اجتماعی( بهدر حالی که ارزش 

 کند.کمال هدایت می

 طور خلاصه چنین بیان کرد:توان بهنقش علم در زندگی دینی و اجتماعی را می 

 کند.علم به انسان در درک مسائل آشکار و پنهان و اتخاذ تصمیمات مناسب برای پیشرفت کمک می. أ

کمک  داریاند، به بهبود دینطور مستقیم به موضوعی نپرداختهم، در شرایطی که متون دینی بهعل. ب

 کند.می

 سازد.علم، پل ارتباطی میان عقل و وحی می. ج

 کند.ها در میان دینداران را کاهش داده و حل میعلم، اختلافات و تنش. د

 بخشد.تقا میها را ارعلم، کیفیت زندگی مسلمانان و تمام انسان. ه

 

 مذاهب دینی و.

اند که حاصل اجتهاد علمای بزرگ در طول تاریخ زندگی مسلمانان، مذاهب مختلفی شکل گرفته

های فقه، عقاید و تصوف. توسعه این ویژه در حوزهاند، بههای اسلامی بودهبرای درک و فهم آموزه
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برداری کرد. انتخاب ها بهرهفواید آن مذاهب گنجینه ارزشمندی است که باید مطالعه، ارزیابی و از

رسد، صدور فتوای جدیدی که پیش از این صادر نشده، تر مینظری از هر مذهبی که به نظر صحیح

هایی هستند که همواره باز خواهند ماند. این رویکرد یا حتی بازبینی فتاوای پیشین، همه و همه امکان

 ایی نسبت به مذهب خاصی است.گردهنده رهایی از تعصبات و فرقهباز نشان

تر باشد از میان های مختلف، راه ترجیح با انتخاب دلیلی که قویدر مواجهه با مذاهب یا دیدگاه

ه کار گرفتگرایی بهتر، و توجه به اصل مصلحتدلایل متضاد و متعارض، جستجوی نظری مستدل

یگران بهترین رویکرد است. اختلاف شود. در عین حال، باور به یک دیدگاه و احترام به نظرات دمی

های اسلامی باید با روحیه اخوت و برادری اسلامی ها در فهم و اجرای آموزهنظر میان مذاهب یا دیدگاه

 پذیرفته شود.

همسو با این نگرش عدم تعصب به یک مذهب خاص، در حوزه تصوف نیز دیدگاهی مستقل 

 محور(، احسانی )با تاکید برخلاقی )اخلاقشکل گرفته است. شکل پیشرفته تصوف شامل تصوف ا

شود. این بدان معناست که برای اجرای تصوف، فرد مسلمان محور( میمنش( و اجتماعی )اجتماعی

ا تواند این نگرش تصوفی رنیازی به پیروی از طریقت یا سلسله خاصی از صوفیان ندارد، بلکه می

ه عبادات فراتر برد. تصوف اخلاقی، احسانی، و در زندگی روزمره به کار گیرد و آن را از محدود

ه زیستی کآیند. روحیه سخاوتمندی و سادهاجتماعی در قالب دینداری فردی و اجتماعی به نمایش درمی

 شود، نمود این نوع تصوف است.در میان مسلمانان ترویج می

د و شوتر میپذیربه این ترتیب، درک و اجرای تصوف با شرایط موجود سازگارتر و انعطاف

 سازد. این یکافزا و در زندگی دنیوی همسو و آمیخته میتر، همتر، پویافراتر از آن، تصوف را زنده

دانسته  نشین و غیر اجتماعی مرتبطدیدگاه پیشرفته نسبت به تصوف است که تا به حال با زندگی گوشه

های زندگی حضور دارد و هشده است. تصوف عنصری است که در هر اقدام انسانی و در تمام عرص

های دنیوی، از قبیل اجتماعی، حقوقی، اقتصادی، یا سیاسی، همه باید معنای معنوی شود. فعالیتیکی می

در بر داشته باشند.

 

 کرامت انسان .ز

ها و ادیان، هر فرد سزاوار احترام و کرامت است. انسان ها، فرهنگدر میان تنوع قومیت

وند متعال با بهترین ساختار آفریده شده و به مقام والایی دست یافته است موجودی است که توسط خدا

و به همین دلیل، مأموریت بندگی )عبد( و جانشینی )خلیفه( خدا را بر روی زمین بر عهده دارد )سوره 

ها با فطرت یکسان و در (. همه انسان۹۲[: ۲۲؛ سوره احزاب ]۱[: ۱۹؛ سوره تین ]۹۲[: ۰۹اسراء ]
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مانند کند که آیا در فطرت خود باقی میها تعیین میاند و سپس مسیر زندگی آنبرابر خلق شدهشرایطی 

 شوند.یا از آن منحرف می

های دینی باید بر دهد و بنابراین، فهم آموزهاسلام دینی است که به کرامت انسان اهمیت می

های دین در زمینه د. آموزهاساس اصولی صورت گیرد که شأن، منزلت و آبروی انسان را بالا ببر

های بسیار مهمی از تنظیم ارزش علم، اخلاق نیکو، رفاه، عدالت، صلح، و احترام به انسانیت، بخش

آموزد که ارزش یک فرد وابسته به آیند. اسلام میهای دینی برای تکریم انسان به شمار میدیدگاه

رصت برابر برای دستیابی به مقام والای جنسیت یا قومیت او نیست. مردان و زنان از هر قومیتی ف

های زندگی دارند. ارزش یک فرد در نزد خداوند بر اساس تقوای او انسانی و خدمت در همه عرصه

شود.سنجیده می
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 مفصل سو

 تهشرفیجنبش اسلام پ

یشرفت پمفهوم بنیادین اسلام پیشرفته: زیربنای تفکر، سازمان، جنبش و خدماتی است که برای 

کند. این مفهوم بنیادین توسط انجمن محمدیه زندگی امت، جامعه، ملت، انسانیت و جهان جهانی تلاش می

 گیرد وهای زندگی انسان را در بر میبه کار گرفته شده و خواهد شد، از طریق جنبشی که همه جنبه

، ی توسعه یافته استراهنمای اصلی جنبش پیشرفته است. چون این مفهوم بر پایه اصول اصیل دین

 اسلام پیشرفته در واقع نیاز همه مسلمانان برای دستیابی به برتری است.

 

 جنبش دعوت.۸

ها به سوی ها را از تاریکیحضرت محمد )ص( با مأموریت دعوت فرستاده شد تا انسان

ول تاریخ (. امت اسلام وظیفه دارد این مأموریت را در ط۰روشنایی هدایت کند )سوره ابراهیم، آیه 

ادامه دهد، زیرا این وظیفه بخشی از امانتی است که خداوند به انسان عطا کرده و باید برای ساختن 

زندگی پیشرفته بر اساس اصول تعالیم دینی به انجام برسد.

 الف. مأموریت انسان

دعوت، تلاش برای تحول زندگی است که مأموریتی از سوی خداوند متعال به انسان داده شده 

ای است که فرمانبردار، (. این مأموریت ناشی از جایگاه انسان به عنوان بنده۹۲ت )سوره احزاب، آیه اس

ای که وظیفه دارد زندگی را تنظیم کند، زمین را حفظ پرستنده، و تسلیم خداوند است و همچنین نماینده

ای ای وسیع برنیا مزرعهو آباد سازد تا به محیطی مناسب برای زندگی همه مخلوقات تبدیل شود. این د

انسان است تا این مأموریت را از طریق دعوت و تلاش برای تحقق یک زندگی پیشرفته اجرا کند. 

دهنده این مأموریت است که در رسالتی تجسم یافته است که جهان را مبارزات پیامبر اسلام )ص( نشان

هجرت به یثرب، پیامبر اکرم )ص( ها )ظلمات( به سوی روشنایی )نور( سوق دهد. پس از از تاریکی

ای پرداخت که تجلی عدالت، برادری و برابری بود و از توحید نشأت به دعوت و ساختن نظام زندگی

گرفت، و از این رو این شهر به "مدینه منوره" )شهر روشنایی( معروف شد. با پیروی از مبارزات می

وت را در طول زمان بر عهده گیرد. این پیامبر )ص(، امت اسلام مسئولیت دارد که مأموریت دع

شود تا مردم را به سوی راه خدا دعوت کند. های زندگی انجام میمأموریت روشنگرانه در تمام زمینه

های زندگی یک مسلمان باید مأموریت دعوت را در بر داشته باشد. همه در این دیدگاه، تمام ضربان

هایی برای حرکت دعوت منی، فقر و نادانی، چالشعدالتی، دشمسائل زندگی انسان، از جمله بی

 محور مقابله شود.آمیز، سعادتمند و دانشای عادل، صلحروشنگرانه است که باید برای برپایی جامعه
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 ب. دعوت، امر به معروف، نهی از منکر

هاست. دعوت گری است که هدف آن بهبود زندگی انساندعوت در واقع تلاشی برای روشن

 شوند(. هدفاند( و امت الدعوه )کسانی که فرا خوانده میرد: امت الاجابه )کسانی که پذیرفتهدو هدف دا

اند، بنابراین هدف دعوت، افزایش کیفیت دینداری اول به کسانی اشاره دارد که به ندای اسلام پاسخ داده

در اینجا به منظور  اند، و دعوتآنهاست. هدف دوم شامل کسانی است که هنوز با دین اسلام آشنا نشده

 شود. در این چارچوبفراهم آوردن شرایط برای هدایت و آشنایی آنها با برتری و حقیقت اسلام انجام می

کننده انجام شود، بدون اجبار و دشمنی. حتی کسانی که گری، دعوت باید به شکلی انسانی و قانعروشن

چرا که این احترام برای تضمین آزادی دینی پذیرند باید محترم شمرده شوند، دعوت به حقیقت را نمی

 است.

دعوت روشنگر در عمل شامل فراخوان به نیکی )الدعوة إلی الخیر(، تشویق به انجام اعمال 

شود. چنین دعوتی شامل نیک )الامر بالمعروف(، و جلوگیری از منکرات )النهی عن المنکر( می

ظایف و اعمال خیر مطابق با دستورات دین و دعوت و فراخوانی است که همه افراد را به انجام و

ها وظیفه مقدس همه مسلمانان )خیر امت( کند. این گونه دعوتجلوگیری از وقوع منکرات تشویق می

های برگزیده )امت یدعون( به طور خاص است که ( و گروه۰۰۲[:۲عمران ]به طور عام )سوره آل

(.۰۲۱[:۲عمران ]آلخداوند برای آنها وعده پیروزی داده است )سوره 

 

 تبلیغ مبتنی بر فرهنگ  ج.

گری و هدایت بشریت، جنبش محمدیه مسیر تبلیغ مبتنی بر فرهنگ را برگزیده برای روشن

های موجود، و های زمانه، ارج نهادن به فرهنگگویی به چالشمنظور پاسخاست. این نوع تبلیغ به

، خوانی داردعنوان رحمتی برای جهانیان هماسلام بهپذیرش و ایجاد فرهنگی جدید و بهتر که با پیام 

های انسانی، تبلیغ را به شکلی پویا، باطراوت، و گیری از تمامی ظرفیتشود. محمدیه با بهرهانجام می

کرد که باعث جلب دهد. در واقع، این نوع تبلیغ را حضرت محمد )ص( اجرا میآفرین توسعه میشادی

 شد.همدلی مردم به اسلام می

عی را کند و تغییرات اجتماتبلیغ مبتنی بر فرهنگ، بر رابطه متقابل دین و فرهنگ تأکید می

تری های زندگی منطقیوگوها، سبکگیرد. از طریق این گفتای طولانی در نظر میعنوان مرحلهبه

. تبلیغ داردطور طبیعی فساد، شرک، خرافات و باورهای غلط را از میان برمیآید که بهپدید می

دهد، بلکه به تأثیر تغییرات فرهنگی جامع و فرهنگی، فرهنگ محلی را هدف مستقیم خود قرار نمی
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زنده بر جامعه توجه دارد. هدف این نوع تبلیغ، ارتقای کیفیت زندگی اجتماعی انسان است تا او شایسته 

 هدایت الهی شود.

 

 د. دعوت در میان تنوع

پیچیده و متنوع اجتماعی و دینی مواجه است. علاوه بر های دعوت روشنگرانه با واقعیت

های متنوع، این دعوت با واقعیت تنوع نژادها و های دینی و فرهنگروبرو شدن با ادیان، دیدگاه

های گوناگون نیز برخورد دارد. این تنوع نیازمند مدیریتی مثبت است تا منبع اختلافات قومیت

گرانه باید توسط مسلمانان انجام شود و همزمان، آمادگی برای مدت نشود. وظیفه دعوت روشنطولانی

های مختلف هستند نیز وجود داشته باشد. هایی که دارای ادیان، اقوام و سنتآمیز با گروهزندگی مسالمت

گذارد، بنابراین شناخت و همدلی بین آنها بسیار مهم است. عدم آمادگی ها احترام میخود اسلام به تفاوت

رد. پذیتواند منجر به تنش و دشمنی شود، شرایطی که اسلام آن را نمیندگی در میان تنوع میبرای ز

از این رو، محمدیه با بینشی مثبت و خردمندانه این تنوع را پیوند داده و پیروان همه ادیان در اندونزی 

های دعوت باید به تکند. فعالیها دعوت میرا به ترویج صلح، عدالت، برابری و احترام به همه انسان

ای برای همزیستی هماهنگ در میان تنوع ای برای روشنگری عمل کند، که باعث و نمونهعنوان وسیله

 های مختلف در جامعه. باشد، بدون هیچ تبعیضی نسبت به گروه

های احترام، برادری، زندگی مشترک نیازمند وسعت دید، دانش، تجربه و خرد است که بر پایه

گیرد. در زندگی مشترک، اسلام به طور جدی از دشمنی، نزاع، کشمکش و لح شکل میاتحاد و ص

والا  ها باید با اخلاقدهد و بنابراین، تفاوتهای اخلاقی برتری ارائه میکند. اسلام پایهتبعیض منع می

مدیریت شود تا به نیرویی برای پیشرفت تبدیل گردد.

 

 . رابطه بین پیروان ادیانه

ای برای دعوت اسلامی یی دینی یک واقعیت در زندگی است و به نوعی عرصهگراکثرت

شود. الله سبحان و تعالی پیامبران و رسولان بسیاری فرستاده است و داستان برخی از آنان محسوب می

در قرآن آمده است. از دیدگاه قرآن، دینی که به این پیامبران نازل شده، اسلام است. با این حال، واقعیت 

های مختلف تقسیم شده و به ادیان جهانی تبدیل ها در طول زمان به شاخهدهد که دینتاریخی نشان می

تواند زندگی انسان را در دنیا و آخرت نجات دهد و به اند. اسلام دینی کامل و برحق است که میشده

داده  ه را ادامهاو خوشبختی ببخشد. حضرت محمد )ص( پیامبر و رسول آخرین است که پیامبران گذشت

 و پیام آنان را کامل کرده است.
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با وجود اینکه الله دینی یگانه، یعنی اسلام را نازل کرده است، در واقعیت زندگی دنیا، ادیان 

اند. با توجه به این تنوع، دعوت اسلامی حاوی پیام احترام به این و باورهای مختلفی به وجود آمده

دی گرفتار گرایی اعتقاگرایی دینی یا ترکیبولاریسم سیاسی، نسبیها است، بدون اینکه به سکتفاوت

 شوند که(. در زندگی اجتماعی همراه با پیروان ادیان مختلف، مسلمانان تشویق می۰۱عمران، شود )آل

ها، های خردمندانه درباره انسانیت و همدلی را بر پایه توحید گسترش دهند. بر اساس این ارزشارزش

های اجتماعی با پیروان ادیان دیگر همکاری کنند و در راه اجرای عدالت، توانند در زمینهمسلمانان می

 صلح و رفاه برای پیشرفت جامعه تلاش نمایند.

( مورد تأکید قرار ۱)الکافرون، « لكَُمْ دِینكُُمْ وَلِيَ دِینِ »گرایی دینی با بیان نگاه قرآن به کثرت

عتقادات اسلامی و دیگر ادیان است و همزمان حق افراد دیگر برای دهنده تفاوت بین اگرفته که نشان

کند. از نظر الهیاتی، الله به وضوح بیان کرده که نخواسته داشتن اعتقادات خاص خودشان را تصدیق می

شناختی نیز، (. از نظر جامعه۱۱ها یک امت یا پیرو یک دین خاص باشند )یونس، است همه انسان

ت دینی همراه با تاکید بر نقاط مشترک تعالیم ادیان برای ایفای نقش اجتماعی و قبول وجود اختلافا

 پذیرد.بشردوستانه صورت می

 

 همکاری در نیکی و تقوا و.

شود. این همکاری در راستای بهبود در اجرای دعوت، همکاری برای تحقق نیکی و تقوا بنا می

یابد. همکاری با ریت زندگی مشترک گسترش میاعتقادات، عبادات، اخلاق و روابط اجتماعی یا مدی

ای وسیع، بر اساس اصول و در روحیه پیشرفت مشترک برقرار افراد و نهادهای مختلف، با گستره

های نیکی )البر( و تقوا )التقوی( استوار است و از انحراف )الإثم( و گردد. این روحیه بر ارزشمی

 جوید.دشمنی )العدوان( دوری می

پذیرد، یعنی اصلاح ر دعوت روشنگری برای ایجاد منافع مشترک صورت میهمکاری د

در صهای زندگی. بر اساس اصل افزایش دوستان، دعوت به دین نیازمند سعه)الإصلاح( در تمام عرصه

ها صورت و دیدگاهی باز است. همکاری بین مسلمانان برای ترویج و عمل به دین و دفاع از منافع آن

های دیگر نیز برای حفظ و ساختن کشور به منظور دستیابی به ری با دولت و گروهگیرد. همکامی

شود. این همکاری با افراد، جوامع ای عادل و آباد که مورد رضایت خداوند متعال باشد، ایجاد میجامعه

المللی و با روحیه عدالت، صداقت، برابری و همدلی شکل و نهادها در سطوح محلی، ملی و بین

 یرد.گمی
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 جنبش تجدید .۷

ها و تجدید به معنای تلاش برای نوسازی در درک و اجرای تعالیم اسلام در راستای چالش

های گذشته تجدید را برای مقابله با رکود امت اسلام و اجرای نیازهای زمانه است. علما در دوران

ا مأموریت اسلام به عنوان اند تهای زمانه انجام دادهبرنامه نوسازی به منظور پاسخگویی به چالش

های مختلف دینی در زمینه رحمت برای همگان به درستی تحقق یابد. این علما تجدید را در حوزه

های دینی، چندین شکل نوسازی مرتبط با جنبش اند. در تاریخ جنبشتفکرات و نهادها به انجام رسانده

مدرنیسم، که اغلب در بسترهای مختلف معانی طلبی و اند، مانند پیوریتانیسم، اصلاحاسلامی ظاهر شده

هایی وجود دارد، اما روح مشترکی نیز هست؛ یعنی این ها تفاوتکنند. بین این جنبشمتفاوتی پیدا می

بش زمان با این رویکرد، توسط جنکه تعالیم اسلام در راستای بهبود وضعیت زمانه بیشتر معنا یابد. هم

به عنوان یک هویت جنبشی ترجیح داده شده که در طول زمان پابرجا محمدیه، اصطلاح "تجدید" بیشتر 

 ماند و بخشی از گنجینه اسلامی است که دارای مبانی معیار و تاریخی است.می

های مستمر برای بررسی تعالیم اسلام، توسعه درک و تفکر، و انجام جنبش تجدید در تلاش

ید نیز یابد. اجرای تجدناد به قرآن و سنت تجلی میتصفیه عقیده و پویاسازی مناسبات اجتماعی با است

شود که در تلاش برای انتقال تفکرات پیشرفته به شکل نهادهایی مانند مجلس ترجیح و تجدید نمایان می

ان ای نشها روند اجتهاد در صدور فتاوا و توسعه تفکرات دینی را به صورت گستردههای آنفعالیت

ین در تلاش برای پیشبرد نهادهای خدماتی مانند آموزش، سلامت، خدمات دهد. در عمل، تجدید همچنمی

های زمان و پیشرفت بیشتر امت اسلامی در آینده اجتماعی و اقتصاد به منظور پاسخگویی به چالش

تا  گیردهای فکری و زندگی امت صورت مییابد. به طور کلی، تجدید با هدف نوسازی روشتجلی می

 ماندگی فرهنگی و انحطاط اخلاقی رها شوند.ی و ضعف ناشی از فقر علمی، عقبماندگاز شرایط عقب

 

 جنبش علم .۳

های اسلام پیشرفته جنبش علم است. اسلام خود به علم ارزش بسیاری قائل است یکی از جلوه

مر، زاند )قرآن کریم، سوره علمو بر این باور است که افراد آگاه و دانا برتر از کسانی هستند که بی

(. ۰۰رسند )سوره مجادله، آیه (. کسانی که ایمان و علم دارند، به درجات بالاتری نزد خداوند می۱آیه 

ای از زندگی، اندیشه، رفتار و حرکت برای تجلی اسلام پیشرفته بر این باور است که علم در هر جنبه

های دینی را به درستی درک متوانند پیاتعالیمش در زندگی واقعی ضروری است. با علم، مسلمانان می

هایی برای پیشرفت سطح تمدن انسانی ایجاد کرده، نظم زندگی خود را بهتر توسعه دهند و نوآوری

 کنند.
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ن کند. ایماندگی مطرح میاسلام پیشرفته ضرورت جنبش علم را برای مبارزه با جهل و عقب

های زش عالی، برگزاری انجمندبستانی تا آموجنبش به شکل توسعه نهادهای آموزشی، از پیش

ها برای تسریع پیشرفت علمی به منصه روشنگری، ایجاد مراکز تحقیق و نوآوری و برگزاری نشست

رسد. در سطح فردی، هر مؤمن باید همواره علم خود را افزایش دهد و در سطح نهادی، هر ظهور می

ها نساندهد و همه ادانش را گسترش می کننده مأموریت علمی باشد. اسلام پیشرفته،فعالیت باید منعکس

 کند.های پیشرفت تشویق میرا به تسلط و استفاده از دانش برای تحقق آرمان

کارگیری حداکثری پژوهش و نوآوری قابل دستیابی است. رویکرد پیشرفت علم و فناوری با به

شوند می کشفیات جدید منجرگشاید که به ای را به روی تحقیقاتی میپیشرفته به تفکر، درهای گسترده

ان را به کنند. قرآن کریم انسو بالعکس، همه تحقیقات و کشفیات جدید نیز به پیشرفت تفکر کمک می

کند تا علم به عنوان نعمتی از سوی خداوند تعالی رشد یابد. از مطالعه جهان و مخلوقاتش تشویق می

محمدیه به جنبش علم" باید تقویت شود تا بتواند گذاری "جنبش علم در محمدیه" و تبدیل "این رو، بنیان

های زمان را برطرف کند و کیفیت زندگی را ارتقا دهد. اسلام پیشرفته علم، فناوری و هنر را چالش

در  دهد که هموارهبه عنوان مسیری همگام با گفتگوی وحی با واقعیت طبیعی و زندگی بشری قرار می

 ها است.ن به اراده خداوند برای سعادت جهانی انسانحال پیشرفت به سوی درک و نزدیک شد

 

 جنبش عمل .۴

عنوان اجرای ایمان تأکید دارد، ایمانی که اسلام دینِ عمل است؛ دینی که بر اهمیت عمل به

چراغی برای زندگی، نیرویی محرک و چارچوبی برای دیدگاه جهان است. در تدوین درک و اجرای 

 سازی اعمال صالح منتهیکند. این نگاه به باور به اهمیت نهادینهپیدا میدین، بعُد عمل اهمیت بسیاری 

شود؛ اعمالی که با هدف حل مشکلات زندگی در قالب نهادهای خیریه، رفاهی، توانمندسازی، می

سازی، عمل صالح دیگر تنها به شکل فردی ی این نهادینهواسطهاند. بهآموزشی و بهداشتی ایجاد شده

 شود.یافته دنبال میصورت یک جنبش سازمانود، بلکه بهشانجام نمی

همسو با این اصل، اخلاص، جدیت و نظم در عمل از آثار ایمان هستند و رضای خدا را 

ی یهها، بر پاکنند. این اخلاص باید با جدیت در کار و رعایت بهترین شیوهعنوان هدف برجسته میبه

ن سود را به جامعه برساند.اصول دین و علم همراه باشد تا بیشتری
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 فصل چهارم

 خدمات اسلام پیشرفته

 

عنوان سازمانی که بر اهمیت عمل صالح تأکید دارد، محمدیه در راستای منافع جامعه، ملت، به

منظور کند. این خدمات بر پایه اخلاص و بهبشریت، جامعه جهانی و سعادت آینده انسانیت خدمت می

 شود.ه بیشترین منفعت ممکن به بشر انجام میکسب رضای الهی و ارائ

 

 خدمات به جامعه اسلامی.۸

عنوان بخشی از جنبش اسلامی، در خدمت به توسعه زندگی جامعه اسلامی و ترویج محمدیه به

کند. این خدمات، مسئولیتی مشترک برای پیشبرد جامعه اسلامی و اصول اخوت اسلامی فعالیت می

انان است. محمدیه در راستای اهداف خود، با تلاش برای ارتقای کیفیت گسترش همبستگی میان مسلم

ها و هم در ابعاد عملی و اجتماعی، ای برتر هم از منظر آموزهزندگی جامعه اسلامی و تحقق جامعه

کند.فعالیت می

 

 الف. تثبیت اخوت

از  اخوت )برادری( در زندگی اجتماعی، مفهومی والاست که قدرت جامعه را تقویت و

تأکید  (۰۲[: ۱۱)سوره حجرات ]کند. در حقیقت، قرآن کریم در های اجتماعی جلوگیری میگسست

ای کند که مؤمنان برادر یکدیگرند و اگر اختلافی پیش آید، تلاش برای صلح و آشتی وظیفهمی

 بزرگوارانه است:

د که از خدا پروا کنید، باش مؤمنان تنها برادران یکدیگرند، پس میان برادرانتان صلح برقرار کنید و»

 «مورد رحمت قرار گیرید.

عنوان کتاب مقدس و راهنمای این پیوند اخوت بر پایه ایمان به خدای یگانه، پذیرش قرآن به

ها را به عنوان آخرین رسول خداوند است که انسانزندگی، و باور به پیامبری حضرت محمد )ص( به

 ند.کسوی سعادت دنیوی و اخروی هدایت می

عنوان هتواند اسلام را بکند که میاین پیوند عمیق ایمانی، مسلمانان را به نیرویی متحد تبدیل می

رحمتی برای جهانیان محقق سازد. با توجه به اینکه جامعه مسلمانان اکثریت جمعیت اندونزی را تشکیل 

که  دهدواقعیت نشان می حال،دهند، مسئولیت بزرگی در پیشرفت این کشور بر عهده دارند. بااینمی
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 هایها، رسوم و جریانجامعه اسلامی اندونزی از یکپارچگی کامل برخوردار نیست و به نهادها، قومیت

عنوان ثروت فکری مختلفی پیوند خورده است که هرکدام هویتی خاص دارند. این واقعیت باید به

 یی و تضاد.عنوان عاملی برای جدافرهنگی جامعه اسلامی تلقی شود، نه به

خواهد که با کنار گذاشتن اختلافات و تمرکز بر اهداف اسلام پیشرفته از تمام مسلمانان می

صورت یکپارچه تلاش کنند. جامعه اسلامی باید به مشترک، برای پیشرفت جامعه و ملت اندونزی به

ستحکام می زمانی انیرویی تبدیل شود که به تقویت و استمرار کشور اندونزی کمک کند. این اخوت اسلا

یابد که مسلمانان از تحقیر و سوءظن نسبت به یکدیگر پرهیز کنند. اسلام پیشرفته از تمامی اعضای می

 طور فعالانه در حفظ و تقویت اخوت سهیم باشند.کند که بهجامعه اسلامی دعوت می

ی جامعه پراکندگ تلاش برای تقویت اخوت نباید تنها به سطح ملی محدود بماند، بلکه با توجه به

جه وهیچالمللی نیز ضروری است. علاقه و تعهد به ملت خود بهاسلامی در سراسر جهان، در سطح بین

توجهی به مسلمانان سایر کشورها نیست. محمدیه بر اهمیت حفظ و گسترش پیوندهای به معنای بی

ر ابعاد فردی، اجتماعی، فرهنگی دوستی و همکاری در تمامی اشکال آن تأکید دارد، و این پیوندها باید د

 و فکری تقویت شوند.

های جهانی دوستی و همکاری، ابزاری مهم برای تقویت همبستگی، ترویج ایجاد شبکه

ای ارزشمند برای عنوان رحمتی برای جهان است. اخوت اسلامی سرمایهروی، و تحقق اسلام بهمیانه

رود. جامعه اسلامی های دینی و ملی فراتر میتر انسانی است که از تفاوتتوسعه روابط گسترده

 آمیز و پیشرفته کمک کند.تواند به تحقق جهانی صلحالمللی خود، میاندونزی، از طریق نقش بین

شود،  درستی مدیریتناپذیر است که اگر بهاختلافات عقیدتی در جامعه اسلامی، واقعیتی اجتناب

توان این اختلافات ممکن است در مسائل اصولی باشد که نمیتواند به منبعی از قدرت تبدیل گردد. می

ها، اصلی ضروری ها را در حیطه ایمان گنجاند. اما در عرصه اجتماعی، مدارا نسبت به این تفاوتآن

 است که باید در هر مسلمان نهادینه شود.

ظ ی جامعه حفویژه نیاز به مدارا و انعطاف دارند تا همبستگاختلافات در مسائل فرعی نیز به

شود و از خشونتی که ممکن است ناشی از تعصب به دیدگاه خاصی باشد جلوگیری گردد. این اختلافات، 

چه در اصول و چه در فروع، به شرط دوری از تعصب کور و تمایلات نفسانی، نباید به خشونت و 

المللی منجر شوند.عی، ملی یا بینهای اجتمادرگیری اجتماعی در عرصه

رای ها و تلاش بکلی خدمات اسلام پیشرفته، با تأکید بر اصول اخوت، مدارا با تفاوت به طور

ن کند. ایهای الهی، بستری برای ارتقای جامعه اسلامی و پیشبرد صلح جهانی فراهم میتحقق ارزش

 آمیز برای خیرخدمات، علاوه بر تعالی جامعه اسلامی، در ایجاد یک دنیای هماهنگ، عادلانه و صلح
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عنوان دینی برای رحمت و خیر جهان به نمایش کند و اسلام را بهآفرینی میو سعادت انسانیت نقش

 گذارد.می

 ب. ارتقاء کیفیت امت

شود که عمدتاً به در سطح جهانی، امت اسلامی با رشد چشمگیری از نظر جمعیتی شناخته می

گونه که پیامبر اکرم )ص( وع هماندلیل نرخ بالای زاد و ولد و موارد تغییر دین است. این موض

اند که از کثرت امت خود در روز قیامت مباهات خواهد کرد، موجب افتخار است. با این حال، فرموده

هایی نیز وجود دارد که اگر این تعداد زیاد با کیفیت بالای منابع انسانی همراه نباشد، ممکن نگرانی

 است به ضعف امت منجر شود.

هایی مانند آموزش، بهداشت و رفاه ای در زمینهیت امت، اقدامات گستردهبرای ارتقای کیف

هایی برای حفاظت از خود در برابر ضروری است. علاوه بر این، امت اسلامی نیازمند برنامه

 ها است.نگری در عقیده و آموزههای سطحیجریان

فیت هر امت بر اساس کی تمرکز بر کیفیت باید اولویت اصلی خدمات باشد، زیرا جایگاه و نقش

تواند تصویری منفی از امت ارائه شود. افزایش صرف جمعیت بدون توجه به کیفیت میآن تعیین می

 دهد و مانعی برای تحقق اهداف پیشرفت باشد.

رای های خود را باسلام پیشرفته با تأکید بر مفهوم اعتدال و مأموریت "رحمت للعالمین"، تلاش

یی هات اسلام در همه ابعاد متمرکز کرده است. این اقدامات شامل مقابله با چالشارتقای سطح زندگی ام

 شود.عدالتی، تبعیض، نژادپرستی و انزواطلبی اجتماعی میهراسی، بیمانند اسلام

 

 . خدمات ملی۷

داند. "اسلام پیشرفته" مسئولیت خدمت به کشور و ملت را بر هر شهروند مسلمان واجب می

عنوان "دارالعهد و الشهاده" )کشور پیمان و گواهی( لی دیدگاهی است که اندونزی را بهاین نگرش، تج

کند. این مفهوم، یک فقه سیاسی است که توسط جنبش محمدیه در چهل و هفتمین کنفرانس معرفی می

مطرح شد. با این حال، پیش از این نیز محمدیه در تاریخ طولانی خود  ۲۲۰۹در ماکاسار در سال 

چشمگیری در تبدیل آگاهی قومی به آگاهی ملی، توسعه آموزش، تأسیس دولت و پیشرفت ملت و نقش 

 کشور ایفا کرده است.

عنوان دارالعهد و الشهاده" ای تحت عنوان "کشور پانچاسیلا بهاین خدمات، از جمله با اعلامیه

رابطه  ه مسائل یا تردیدها دربارهآید. این دیدگاه پاسخی باند که فقه سیاسی جدیدی به شمار میتقویت شده

دهد.لام و کشور اندونزی ارائه میاس
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این مفهوم، خدمات واقعی برای پیشرفت کشور  .است گرایانهمفهومی ملی الشهاده" "دارالعهد و

( را در همه ابعاد زندگی شامل سیاست، اقتصاد، حقوق و فرهنگ NKRIواحد جمهوری اندونزی )

عنوان مکانی بر پایه پیمان و توافق میان همه این کشور به که معناست نیبه ا دارالعهد کند.تشویق می

عنوان این کشور بهکه  ناستمع بهدارالشهاده و  طور قاطع حفظ شودبه اجزای ملت بنا شده که باید

 کند.محلی برای گواهی دادن و اثبات توانایی امت در حفظ و ارتقای کشور عمل می

دهد دارالعهد و الشهاده نشان می بر اساس پانچاسیلا )پنج اصل( و دیدگاهتعریف کشور اندونزی 

 که این اصول با تعالیم اسلامی همخوانی دارند:

 ایمان به خدای یگانه: تجلی کامل از توحید است. .۰

 انسانیت عادلانه و متمدن: احترام به منزلت و کرامت انسان. .۲

 همبستگی. دهنده برادری واتحاد اندونزی: نشان .۲

 گرایی و مشورت خردمندانه.سالاری به رهبری خرد در مشورت نمایندگی: تشویق به امتمردم .۱

 عدالت اجتماعی برای همه مردم اندونزی: برابری، رفاه و عدالت برای همه بدون تبعیض. .۹

ل شک اند. مسائل مربوط بههای برتر اسلامی نیز در قانون اساسی اندونزی گنجانده شدهارزش

 کشور، بخشی از تاریخ گذشته است که اکنون به توافق جمعی منتهی شده است.

ایده دارالعهد و الشهاده، مسئولیت امت اسلامی را برای مشارکت در توسعه کشور و هدایت 

"بلَْدَةٌ طَیبِّةٌَ وَرَبٌّ عنوان ن مسئولیت در قرآن کریم بهسازد. ایهای والا روشن میملت به سمت آرمان

 غَفوُرٌ" )کشوری نیکو و پر از آمرزش خداوند( بیان شده است.

ای عادل و مرفه بر اساس پانچاسیلا تعریف عنوان ایجاد جامعهدر اسناد دولتی، این هدف به 

عنوان ایجاد جامعه واقعی اسلامی ذکر شده است. شده است. همچنین، در اسناد محمدیه، این هدف به

های مشترکی را برای همکاری تمامی اجزای ملت در راستای ارزش این اهداف مکمل یکدیگرند و

 آورند.تحقق جامعه، ملت و کشوری مطلوب فراهم می

بیانیه دارالعهد و الشهاده که توسط محمدیه ارائه شده است، مسیر روشنی برای مشارکت مثبت 

های دستیابی به آرمانکند و نقشی کلیدی در امت اسلامی در پیشرفت زندگی ملی و دولتی ترسیم می

کند.اسلامی و انسانی ایفا می

 

 الف. پیشبرد دموکراسی

شدت با مسئله دموکراسی در سیستم دولتی مرتبط است. دموکراسی اجرای اسلام پیشرفته به

گی ای برای بهبود کیفیت زندتنها ابزاری برای اداره کشور یا فرآیندهای سیاسی است، بلکه وسیلهنه
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هایی دارد که در اسلام نیز وجود دارند. به همین شود. دموکراسی در حقیقت ارزشیمردم محسوب م

تلقی  «دارالعهد و الشهاده»عنوان بخشی از تجلی مفهوم دلیل، تلاش برای ارتقای کیفیت دموکراسی به

ت کای مستحکم تبدیل خواهد شد که از حرشود. با این رویکرد، جمهوری اندونزی به کشوری با پایهمی

 در عمل، دموکراسی در کند.به سوی اقتدارگرایی، لیبرالیسم افراطی یا سکولاریسم جلوگیری می

 نهد.سالاری را ارج میداری و شایستهسوی دموکراسی اساسی حرکت کند که امانتاندونزی باید به

 آور و دارای تمدن برای مردم است. هدف آن ایجاد زندگی مستقل، عادلانه، رفاه

 ای برخوردارند، زیرا نقشیپیشرفته بر این باور است که مسائل سیاسی از اهمیت ویژه اسلام

صورت هوشمندانه و جمعی، از مشارکت افراد رو، این دیدگاه بهاساسی در پیشرفت کشور دارند. ازاین

های استراتژیک را در چارچوب دموکراسی، با کند تا نقشواجد شرایط در عرصه سیاست حمایت می

این مشارکت سیاسی، تلاشی در راستای تحقق  های مستحکم، بر عهده گیرند.خلاقیات والا و آرمانا

ای اسلامی واقعی شکل گیرد، محترم های اسلام را تا جایی که جامعههایی است که آموزهآرمان

 هایاستهای جهانی و مفاهیم عمومی را که باید به سیشمارد. اسلام پیشرفته از این طریق، ارزشمی

های دنیوی و گرایانه، نگرشهای معاملهدهد. با این حال، سیاستعمومی ترجمه شوند، گسترش می

 رویهای پیشسالاری، از جمله چالشهای اخلاقی دین و اصل شایستهگرفتن ارزشمدت و نادیدهکوتاه

 دموکراسی و نیز اسلام پیشرفته هستند.

در شرایط کنونیِ افول دموکراسی در جهان، توجه جدی به حوزه سیاست ضرورت دارد. یکی 

اعتنایی نخبگان ملی و جهانی به منافع مردم است. های اصلی شکست دموکراسی، بیاز شاخص

قننه، های ماندونزی به نخبگان سیاسی بیشتری نیاز دارد که با صداقت کامل، وظایف خود را در بخش

آید، زیرا به منافع مردم توجه آلی به شمار میو قضایی انجام دهند. دموکراسی رفاهی، مدل ایدهاجرایی 

زار گداند. دموکراسی پیشرفته، دولت را خدمتدار منافع عمومی میکند و نخبگان سیاسی را امانتمی

ند، باشد. این فرآی دهد، حتی اگر این امر باری سنگین بر دوش ثروتمندانرفاه تمام شهروندان قرار می

کردن اقتصاد با هدف تأمین رفاه گسترده برای مردم است.بخشی از دموکراتیزه

 

 ب. ارتقای اقتصاد

گرایی مورد توجه در کنار مسائل سیاسی و دموکراسی، حوزه دیگری که در چارچوب ملی

ر اصول مدنظر است، باسلام پیشرفته قرار دارد، حوزه اقتصاد است. اقتصادی که توسط اسلام پیشرفته 

دهد. گرایی، عدالت و انسانیت را در اولویت قرار میگانه پانکاسیلا استوار است که مردمایدئولوژی پنج

ویژه افراد ضعیف )ضعفا و مستضعفین(، سازمان محمدیه نقش مستقیمی در توانمندسازی جامعه، به

لت اقتصادی برای تمامی فرزندان ملت ها برای تحقق عداها بخشی از کوششکند. این تلاشایفا می
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 های اجتماعیها و اقدامات بازتوزیعی، با هدف کاهش نابرابریعدالت اقتصادی از طریق سیاست است.

 شود.و جلوگیری از تمرکز ثروت در دست گروهی خاص، محقق می

ند. این کهای خود، برای تقویت اقتصاد مردم تلاش میای از فعالیتمحمدیه از طریق مجموعه 

نشین امکان دسترسی به زندگی پذیر و حاشیههای آسیبدهد که به گروههایی ارائه میسازمان، کمک

بخشی کند: آگاهیدهد. در این راستا، محمدیه سه رویکرد اصلی را دنبال میپایدار و شایسته را می

قتصادی، و حمایت مالی های لازم برای توانمندسازی انسبت به اهمیت روحیه پیشرفت، آموزش مهارت

 برای ایجاد کارآفرینی در میان افراد فقیر.

های محور بر اساس پانکاسیلا صرفاً از طریق کنترل سیاستبا این حال، تحقق اقتصاد مردم

پذیر نیست. آگاهی اقتصادی برای همه مردم، عمومی یا توانمندسازی مستقیم اقتصادی جامعه امکان

، اهمیت فراوانی دارد. این آگاهی اقتصادی با روح «دارالعهد و الشهاده» عنوان بخشی از مأموریتبه

طور تاریخی فرهنگ نیکوکاری و توانمندسازی مستضعفین را تقویت الهیات معون همسو است که به

 کرده است.

آگاهی اقتصادی محمدیه تلاشی است برای افزایش درک همه فرزندان ملت از اینکه مبارزه 

صاد، نوعی عبادت و تلاشی برای تقرب به خداوند است. بنابراین، عدالت و رونق برای ساختن اقت

آید. اقتصادی )خودکفایی، پایداری و رقابت اقتصادی( مسیری مهم برای نزدیکی به خداوند به شمار می

از طریق این بیداری، فرزندان ملت باید خود را از کفر ناشی از فقر دور نگه دارند. در معنای 

اتژیکی های استرگذاران حاکم را نیز بر آن دارد که سیاستتر، این آگاهی اقتصادی باید سیاستهگسترد

 کنی فقر اجرا کنند.برای ریشه

 شود؛ بلکهعظمت یک کشور در جهان، صرفاً بر اساس قدرت سیاسی و نظامی آن سنجیده نمی

 باید به کشوری تبدیل شود که تواناییتوانمندی اقتصادی، علمی و فناوری آن نیز اهمیت دارد. اندونزی 

ا خواهد تگذاران ملی میرو، محمدیه بار دیگر از سیاسترقابت با سایر کشورها را داشته باشد. ازاین

های که همکاریاقدامات هوشمندانه و مناسبی برای تقویت استقلال اقتصادی کشور انجام دهند، بدون آن

را نادیده بگیرند. دوجانبه یا چندجانبه با دیگر کشورها

 

 ج. توسعه حقوقی

مندی است؛ بنابراین، قوانین باید در راستای این اهداف ماهیت قانون، ایجاد نظم، عدالت و بهره

های پانچاسیلا و مقدمه قانون اساسی باشند که تدوین شوند. قوانین و مقررات باید منطبق با ارزش

شوند. اصول اول و دوم پانچاسیلا، که قی تلقی میعنوان هنجارهای بنیادین کشور و آرمان حقوبه

سازند و ریشه در زندگی جامعه اندونزی دارند، های دینی و اخلاقیات والای ملت را نمایان میارزش
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های طور جدی در فرآیند توسعه قوانین ملی مورد توجه قرار گیرند. هرگونه قانون مغایر با ارزشباید به

 زی، در واقع مغایر با پانچاسیلا است.دینی و اخلاقی ملت اندون

مقرر شده است،  ۰۱۱۹گونه که در مقدمه قانون اساسی برای تحقق اهداف کشورداری، آن

های عمومی باید در راستای دستیابی ای عادل و مرفه، محتوای قوانین ملی و سیاستیعنی ایجاد جامعه

و نه قدرت استوار است، قوانین باید به این اهداف طراحی شوند. در کشوری که بر پایه قانون 

مندی باشند. تمام افراد باید در برابر قانون برابر بوده و اجرای قوانین کننده نظم، عدالت و بهرهتضمین

نها تهای عمومی، نهای از مقررات و سیاستباید بدون تبعیض انجام گیرد. قوانین ملی، شامل مجموعه

 ت کنند، بلکه رفاه همگانی را نیز بدون استثنا تضمین کنند.باید از حقوق و منافع مردم محافظ

رو، قوانین باید به قانون، ابزاری برای نوسازی جامعه و پیشرفت تمدن یک ملت است. ازاین

ای را که مانع تحقق تمدن عادلانه ها، عادات و رفتارهای اجتماعیای تدوین شوند که بتوانند ارزشگونه

کنند های پیشرفت را منعکس نمیر دهند. نظام، مدل و محتوای حقوقی که ارزششوند، تغییو مترقی می

 و با پانچاسیلا و قانون اساسی ناسازگار هستند، باید اصلاح شوند.

های ملی صورت مستقیم و چه غیرمستقیم، نقش مهمی در تدوین بنیانسازمان محمدیه، چه به

یجه، مسئولیت توسعه قوانین ملی و مقرراتی که اهداف )پانچاسیلا( و قانون اساسی ایفا کرده و در نت

کت طور فعال مشارهای جامعه باید تشویق شوند تا بهبخشند، بر عهده دارد. تمامی بخشملی را تحقق می

کنند و بنیان ملی و قانون اساسی را به واقعیتی زنده در توسعه و تحول حقوقی ملی تبدیل کنند، به 

 سی و قانونی تمامی شهروندان حمایت شود.ای که از حقوق اساگونه

حال، برخی شرطی ضروری برای رفاه و خوشبختی مردم است. بااینقانون عادلانه، پیش

سود  توانند بهاند؛ در نتیجه، این قوانین نمیبهرهقوانین با قانون اساسی مغایرت دارند و از عدالت بی

، اصلاح و حتی در صورت لزوم، از طریق فرآیندهای جامعه باشند. چنین قوانینی باید فوراً ارزیابی

عنوان یکی از ارکان جامعه مدنی در اندونزی، محمدیه با تعهد به حقیقت و عدالت قانونی لغو شوند. به

را آغاز کرده است. این جهاد با هدف « جهاد قانون اساسی»ای عمیق از باورهای دینی، و با انگیزه

د. شون اساسی، از بین بردن ابهامات قانونی و تضمین عدالت انجام میاصلاح قوانین مغایر با قانو

گیرد، های جامعه، برای تحقق عدالت قانونی که منافع مردم را در بر میمحمدیه همراه با سایر بخش

کند.تلاش می

ها نیز نمود پیدا تنها به محتوای قوانین مربوط است، بلکه در اجرای آنمشکلات حقوقی نه

را نادیده بگیرند.  (pro-justitiaخواهی )عدالتکنند که قوانین، هدف د. مشکلات زمانی بروز میکنمی

عنوان مورد باید بهانگاری بیانواع جرایم نظیر خریدوفروش قوانین، فعالیت مافیاهای قضایی و جرم

ی در تحقق دشمن مشترک شناخته شوند. علاوه بر این، ضعف در اجرای قانون که به معنای ناتوان
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دهنده کمبود تعهد قضات به پیشرفت و تمدن اندونزی است. اجرای قانون غالباً به عدالت است، نشان

 شود.دهند، مختل میهای سیاسی یا اقتصادی که به منافع خاص اولویت میدلیل نفوذ قدرت

عدالت  از هایی برای حمایتمحمدیه، با تکیه بر روحیه تحقق اسلام پیشرفته، به توسعه آموزش

دارد. عدالت و قانون های استراتژیک و قاطعی برای ایجاد تغییرات اساسی برمیدهد و گامادامه می

ن اقداماتی کنند؛ زیرا چنیای شوند که منافع مردم را تهدید میطلبانهنباید تسلیم رفتارهای سیاسی و قدرت

ور مبتنی بر قدرت، نه قانون، ارائه کنند، بلکه تصویری از یک کشتنها آسیب بیشتری ایجاد مینه

نشین، از آنان حمایت های محروم و حاشیهدهند. محمدیه همچنین در مواجهه با مسائل مربوط به گروهمی

 کند تا به عدالت در برابر قانون دست یابند و حقوق قانونی خود را محقق سازند.می

 

 د. توسعه فرهنگی

زمند توسعه در عرصه فرهنگ است. توسعه فرهنگی، تلاش محمدیه برای پیشرفت زندگی، نیا

در حقیقت، ساختن شخصیت فرزندان ملت است که دارای دیدگاه اسلامی، هویت اندونزیایی و انسانیت 

پذیر اندونزی است که تجلی جهانی باشند. هدف از این تلاش، تقویت فرهنگ اسلامی مترقی و رقابت

 )رحمة للعالمین( خواهد بود. عنوان رحمتی برای جهانیاناز اسلام به

توان آن را محدود به اقدامات های فرهنگی گسترده و جامع است و نمیاین توسعه نیازمند فعالیت

 هایخاص یا تنها توسط نهادهای فرهنگی دنبال کرد؛ چراکه فرهنگ در مفهوم گسترده، تمامی شیوه

 ای همگانی است.نگی وظیفهگیرد. توسعه فرهتفکر، نگرش و رفتار انسانی را در بر می

 دوستی ودر بستر کلی اندونزی، هر فرد موظف به ایجاد شخصیت برتر، تقویت حس میهن

ارتقای منافع انسانی است. محمدیه نیز پیشگام در ترویج فرهنگ ملی اندونزی است که برتری، عزت 

رفت، شامل تنوع، تساهل، های پیشگذارد. این سازمان محیطی سرشار از ارزشو تمدن را به نمایش می

الیم ناپذیر با تعطور جداییها بهکند که این ارزشوقفه را ایجاد میهمکاری، برابری، عدالت و تلاش بی

 اند.قرآنی و سنت پیامبر گره خورده

بخش است، باید از طریق الگوسازی شایسته، های نیک و الهاماین فرهنگ، که مملو از ارزش

فرهنگی، و همچنین اقدامات رسمی و غیررسمی، تقویت شود. ایجاد چنین  های ساختاری وآموزش

 های بعد، به یک سنت پایدارشود و با تکرار و انتقال مداوم به نسلهای مثبت آغاز میفرهنگی با عادت

ها، مواد اولیه اصلی برای توسعه فرهنگی بوده و زیربنای اساسی تمدن گردد. این سنتتبدیل می

وند.شمحسوب می
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 . خدمت به بشریت۳

ای به مسائل انسانی و اجتماعی دارد. عنوان یک سازمان اسلامی پیشرو، توجه ویژهمحمدیه، به

های بشردوستانه این سازمان بر اساس اصول و تعالیم قرآن و سنت بنا شده است که مسلمانان فعالیت

سالمندان، افراد دارای معلولیت و کودکان  پذیر مانند فقرا،را به کمک و حمایت از افراد ضعیف و آسیب

گی اتخاذ فرهن-عنوان مبنای اصلی این جنبش، رویکردی اجتماعیخواند. اسلام پیشرفته بهیتیم فرا می

ها است. این توانمندسازی با تکیه بر ها و قومیتها از تمام ملیتکرده که هدف آن توانمندسازی انسان

 شود.ری در خیرات و احسان، از سوی همه اعضای جامعه محقق میپارادایم شفقت، همیاری، و همکا

تری بپردازد. این گیرد تا به مسائل اجتماعی و اقتصادی عمیقمحمدیه از تئولوژی الماعون بهره می

واسطه هعنوان افرادی که بعنوان قربانیان مشکلات فردی، بلکه بهتنها بهپذیر را نهتئولوژی افراد آسیب

 کند. اند، شناسایی میناعادلانه اقتصادی، سیاسی، حقوقی و آموزشی دچار آسیب شده ساختارهای

های آموزش، ای در زمینههای بشردوستانه، محمدیه فعالیت۰۱۰۲از زمان تأسیس در سال 

گذار این جنبش، لان، بنیانحبهداشت، امدادرسانی و توانمندسازی اجتماعی انجام داده است. حاج آقا د

پردازی در مورد مفاهیم انسانی پرداخت، تنها به نظریهئه تحولات اساسی در جامعه اسلامی، نهبا ارا

 های عملی و مؤثری برداشت.بلکه برای رهایی جامعه از فقر و جهل گام

تعالیم اسلام پیشرفته، محمدیه را به اصلاحات اجتماعی و انسانی سوق داده و این جنبش را به 

رسانی، توانمندسازی، همبستگی و برابری انسانی ترغیب ند همدلی اجتماعی، کمکانجام اعمال خیر مان

، و ۲ـ۰ ،۹ـ۰های الماعونهای قرآنی )مانند سورهکرده است. همچنین این سازمان بر اساس آموزه

شدت مورد نکوهش قرار داده و آنان کنند، به( کسانی را که از ضعیفان غفلت می۰۰۲و  ۰۲۱عمرانآل

 دهند وهای جنبش اجتماعی محمدیه را تشکیل میها، پایهکند. این آموزهگویان دین معرفی میرا دروغ

 سازند.مفاهیم توحیدی را در قالب اقدامات عملی و خیرخواهانه نمایان می

دهد. این سازمان یافته انجام میمحمدیه این اقدامات اجتماعی را با رویکردی نوین و سازمان

به اشکال مختلفی نهادینه کرده است، ازجمله آموزش )تعلیم(، بهداشت )شفادهی(،  خیرات اسلامی را

ای هآوری کمکبخشی(. برخلاف خیرات سنتی که به جمعامدادرسانی )تغذیه(، و توانمندسازی )قدرت

کند، های رفاه اجتماعی اجرا میصورت پروژهشود، محمدیه خیرات اسلامی مدرن را بهمالی محدود می

مله تأسیس مراکز حمایتی برای کودکان یتیم، قربانیان قاچاق انسان، افراد دارای معلولیت، و ازج

سالمندان.

 های برابرهایی را که دسترسی به آموزش، حمایت حقوقی یا فرصتاین سازمان همچنین گروه

اند، انده شدهشیه رهای اعتقادی یا سیاسی به حاعدالتی و تفاوتندارند، یا کسانی که به دلیل تبعیض، بی
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کند. محمدیه معتقد است که این افراد باید علاوه بر دریافت عنوان مستضعفین جدید شناسایی میبه

های حقوقی و سیاسی برخوردار شوند تا از وضعیت ناتوانی رهایی یابند و های مالی، از حمایتکمک

 به زندگی شرافتمندانه دست پیدا کنند.

 

 کردن فقرکنالف. ریشه

لی های مامحمدیه باور دارد که فقر صرفاً یک مشکل اقتصادی نیست که بتوان آن را با کمک

ای چندبعدی است که به تغییرات ساختاری و یک جنبش اجتماعی گسترده نیاز حل کرد، بلکه مسئله

سی ز دسترای است که مانع اتنها ناشی از عوامل فردی، بلکه ناشی از ساختارهای ناعادلانهدارد. فقر نه

شوند. محمدیه تأکید دارد که های حقوقی و مشارکت سیاسی میافراد به منابع مالی، آموزش، حمایت

های دولتی باید در راستای کاهش فقر تدوین شوند و اقشار مختلف جامعه باید برای کمک به سیاست

 این امر آگاهی و مشارکت داشته باشند.

ای است که کرامت انسانی را تهدید تماعی و اقتصادیدنبال تغییر شرایط اجاین سازمان به

دهد ای مقاوم و تحقق عدالت اجتماعی است. محمدیه هشدار میکنند و در تلاش برای ساختن جامعهمی

اهد توجهی محدود خوطور قابلکن نشود، توسعه ملی و پیشرفت اندونزی بهکه تا زمانی که فقر ریشه

پایین بودن سطح تحصیلات نیروی کار و ناتوانی بسیاری از افراد در های اصلی، ماند. یکی از چالش

 ادامه تحصیل به دلیل مشکلات اقتصادی است که مستقیماً به پدیده فقر مرتبط است.

 

 ب. تقویت جامعه

های اساسی محمدیه، توانمندسازی جامعه از طریق حل مسائل عمومی است. یکی از فعالیت

شود که بر تقویت و پیشرفت جامعه تأکید دارد. ئولوژی الماعون اجرا میاین فعالیت بر اساس اصول ت

 شود:این هدف از طریق پنج جنبش اصلی دنبال می

 نهادهای خیریه بهداشتی.۰

 خدمات اجتماعی.۲

 توانمندسازی جامعه.۲

 مدیریت بحران و بلایا.۱

ترویج زکات، انفاق و صدقه.۹

کشاورزان، ماهیگیران، کارگران کشاورزی و سایر نشین مانند های حاشیهمحمدیه به گروه

های مهارتی ای دارد. این سازمان با ارائه آموزشاقشار محروم در مناطق روستایی و شهری توجه ویژه
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ند کند آنان را به شهروندانی توانمهای فردی، اجتماعی و اقتصادی این افراد، تلاش میو تقویت پتانسیل

 و بااخلاق تبدیل کند.

های توانمندسازی محمدیه بر توسعه کشاورزی، شیلات و دامداری یکپارچه تمرکز دارد امهبرن

های ها شامل ارائه آموزشبرد. این برنامهو از رویکرد روستاهای مطلوب )قریه طیبه( بهره می

آموزی، و کارآفرینی برای افراد در مناطق محروم و مرزی است. محمدیه همچنین بخشی، مهارتآگاهی

شار اقتصادی اق-های توانمندسازی اجتماعیبخش و میانجی را در پیشبرد پروژهکننده، الهامنقش هماهنگ

 کند.محروم ایفا می

 

 ج. توانمندسازی زنان

های آموزش، توانمندسازی اجتماعی و بهداشت، در زمینه محمدیه علاوه بر فعالیت در حوزه

ها و ده است. از زمان پیش از استقلال اندونزی، شخصیتارتقای جایگاه زنان نیز نقشی کلیدی ایفا کر

بخشی زنان برای عنوان پیشگام در بیداری و آگاهینهادهای مرتبط با این سازمان، مانند عایشیه، به

های محلی اند. در عصری که سنتدستیابی به کرامت، استقلال و ارزشمندی انسانی شناخته شده

کرد، محمدیه با تأسیس انجمن سوپو ترسنو )عایشیه محدود میمشارکت زنان در عرصه عمومی را 

، فضای مناسبی ۰۱۰۱العایشیه فعلی( در سال تو )ناشیاتو سیسو پرویو وانی ۰۱۰۹فعلی( در سال 

های اجتماعی دهی و مشارکت در فعالیتهای سازمانبرای زنان فراهم کرد تا به آموزش، مهارت

 بپردازند.

های مختلف، از جمله رهبری سازمان، ا برای حضور زنان در عرصهها بستری راین تلاش

مشارکت در نهادهای فتوا و مطالعات دینی، فراهم آورد. محمدیه تأکید دارد که زنان و مردان از نظر 

های توانند با تلاش و پشتکار بیشتر، نقشاند و حتی زنان میهای فکری و عملی یکسانتوانمندی

 مؤثرتری ایفا کنند.

( ۱۹ویژه سوره نحل )آیه های قرآنی، بهتعهد محمدیه به توانمندسازی زنان، بر اساس آموزه

)هر کس از مرد یا زن، کار  "مَنْ عَمِلَ صَالِحًا مِنْ ذَکَرٍ أوَْ أنُْثیَٰ وَهُوَ مُؤْمِنٌ فلَنَحُْییِنََّهُ حَیاَةً طَیبِّةًَ" است:

 ای خواهیم داد(.، به او زندگی پاکیزهای انجام دهد در حالی که مؤمن باشدشایسته

بر همین اساس، محمدیه معتقد است که زنان نیز مانند مردان حق دارند به آموزش، اشتغال، و 

های عمومی و حتی رهبری دسترسی داشته باشند. این دیدگاه بر این اصل استوار مشارکت در عرصه

و نباید هیچ صدایی به دلیل جنسیت نادیده است که مشکلات جامعه باید با مشارکت همگانی حل شود 

گرفته شود.
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علاوه بر این، محمدیه بر این باور است که تفاسیر محدودکننده از آیات و احادیث که مانع 

شوند، دیگر با شرایط اجتماعی کنونی سازگار نیستند. این سازمان با پذیرش حضور زنان در اجتماع می

زوم حذف تبعیض جنسیتی و حمایت از مشارکت زنان در تمامی تغییرات اجتماعی و فرهنگی، بر ل

 ها تأکید دارد.عرصه

 

 د. حمایت از کودکان

سازی شرایطی برای رشد جسمی، داند و بر لزوم فراهممحمدیه کودکان را امانت الهی می

ی هادهنده آرمانهاند و ادامکند. کودکان از دیدگاه این سازمان، نسل آیندهها تأکید میروحی و اجتماعی آن

ویژه یتیمان و کودکان ملت، کشور و دین هستند. بر این اساس، محمدیه تأکید دارد که کودکان، به

پذیر نیازمند حمایت ویژه برای حفاظت از حقوق خود هستند. های آسیبعنوان گروهسرپرست، بهبی

 ود.شکشی، جرم و زورگویی میاین حمایت شامل جلوگیری از خشونت، بهره

ها از سوی هایی را برای سرپرستی آنمحمدیه در راستای حمایت از کودکان، سیاست

های جایگزین تدوین کرده است. این اقدامات با هدف ایجاد محیطی سالم و های خود یا خانوادهخانواده

 ود.ها به طور کامل محقق ششود تا حقوق آنجانبه کودکان انجام میسرشار از محبت برای رشد همه

 

 هـ. مدیریت بحران

( و در Ring of Fire)از نظر جغرافیایی، اندونزی کشوری است که در منطقه حلقه آتش 

استرالیا و صفحه اقیانوس آرام قرار دارد. -صفحه بزرگ، یعنی صفحه اوراسیا، صفحه هند تقاطع سه

دهند. ن کشور رخ میطور مکرر در ایلرزه، سونامی و دیگر بلایای طبیعی بهبه همین دلیل، زمین

همچنین از نظر اجتماعی و فرهنگی، این کشور دارای تنوع بالایی است و شامل اقوام، نژادها، ادیان 

ها ممکن شود. در صورت عدم مدیریت مناسب، اختلافات ناشی از این تفاوتهای مختلفی میو گروه

شند، همواره باعث رنج ناشی از های اجتماعی منجر شوند. بلایا، به هر شکلی که بااست به بحران

ها، از دست رفتن اموال و منابع درآمد، و حتی از دست دادن ها، تخریب زیرساختمرگ، جراحت

شوند.خانواده و دوستان می

دهد. این امر اهمیت بسیاری ها ارائه میمحمدیه دیدگاهی سازنده در خصوص مقابله با بحران

ای از خشم خدا به دلیل غفلت عنوان قضا و قدر و نشانهرا صرفاً به دارد، زیرا برخی از مسلمانان بلایا

 طوردانند و کمتر به عوامل دیگری که ممکن است موجب بحران شوند، بهها در عبادت به او میانسان
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ها، ضروری است که اقدامات مثبت انجام شود تا قربانیان به پردازند. برای مقابله با بحرانانتقادی می

 به زندگی خود بازگردند و حقوق آنان در شرایط بحران به رسمیت شناخته شود.سرعت 

ای از رحمت، خیر و عدالت الهی برای توانند نشانهمحمدیه بر این باور است که بلایا می

 ۰۹سوره اعراف و  ۲۱عمران، سوره آل ۰۴سوره نحل،  ۲۲سوره انعام،  ۹۱ها باشند )آیات انسان

توانند یادآوری خداوند باشند که موجب تأمل، خوداندیشی و ایجاد ن، این بلایا میسوره شعراء(. همچنی

امیدواری در زندگی شود. در حدیثی که امام مسلم از ابو سعید و ابو هریره نقل کرده است، پیامبر اکرم 

ز ی ارسد مگر اینکه خداوند بخش)ص( فرمودند: "هیچ بیماری، ناراحتی، رنج و اندوهی به مؤمنی نمی

 بخشد" )روایت مسلم(.گناهان او را می

ه داند کعنوان یادآوری از سوی خداوند میعدالتی الهی، بلکه بهعنوان بیمحمدیه بلایا را نه به

هاست. از نظر محمدیه، بلایا فرصتی برای خوداندیشی در رابطه با غفلت ناشی از رحمت او به انسان

طور فعال در ادی خود هستند. در مواجهه با بلایا، محمدیه بهها از حفظ طبیعت یا فطرت خدادانسان

پذیری، و تأمین حقوق قربانیان، از جمله های کاهش بحران، مدیریت ریسک، کاهش آسیبزمینه

 کند.های اضطراری، بازسازی و ساخت مجدد، تلاش میکمک

ی بشردوستانه جهانی عنوان اقدامها بههای ناشی از درگیریپاسخ به بلایای طبیعی و بحران

رسانی های آنان، کمکای، بدون توجه به تفاوترو، محمدیه به قربانیان از هر پیشینهشود. از اینتلقی می

کند. ها پاسخ داده و نقش میانجیگری را ایفا میهای ناشی از درگیریکند. محمدیه همچنین به بحرانمی

اجتماعی، ایجاد بسترهای صلح و آشتی، و -یاین جنبش از طریق ارائه خدمات بهداشتی و روان

ها تلاش گیری از راهبردهای مختلف کاهش ریسک بحران، برای دستیابی به صلح میان گروهبهره

 کند.می

 ۰۲کند )آیه ها دعوت میها را به شناخت متقابل )لِتعَارَفوا( میان گروهدین اسلام همه انسان

شود، بلکه ایجاد روابط متقابل اخت منفعلانه محدود نمیسوره حجرات(. اما این دعوت تنها به شن

سوره مائده(. ۹گیرد )آیه )تعَاوَنو( برای دستیابی به نیکی مشترک را نیز دربر می

ها را بر عهده دارد. محمدیه بر این باور است که دولت مسئولیت اصلی در مقابله با بحران

ای تأمین کند که از خطرات ایط زندگی مردم را به گونهدار ملت، وظیفه دارد شرعنوان امانتدولت، به

در امان باشند و از آسایش برخوردار شوند. دولت همچنین منابع، امکانات و اختیارات لازم برای 

تنهایی قادر به انجام این کار نیست؛ بنابراین، مدیریت بحران را در اختیار دارد. با این حال، دولت به

دهی، بازسازی و بازآفرینی مشارکت ر فعال در مراحل مختلف کاهش بحران، پاسخطوجامعه نیز باید به

المللی نیز کند. خدمات محمدیه در اقدامات مدیریت بحران، نه تنها در سطح ملی، بلکه در سطح بین

 شود.ارائه می
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 و. آموزش برای همه

دبستانی تا ز پیشمحمدیه همواره برای روشنگری جامعه از طریق تأسیس نهادهای آموزشی ا

آموزش عالی در سراسر اندونزی و حتی خارج از کشور تلاش کرده است. این نهادهای آموزشی به 

، های علمیمنظور تحقق اهدافی چون تقویت ایمان، تقوا و اخلاق نیکو و همچنین پیشرفت در زمینه

 اند.سواد دینی، و توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی تأسیس شده

پذیرد. این رویکرد آموزان را از اقوام، نژادها و ادیان مختلف میطور فراگیر دانشمحمدیه به

دهنده فلسفه آموزشی محمدیه است که بر پلورالیسم، علم باز و عقلانیت تأکید دارد. با روحیه اسلام نشان

ی دهند و به شکل مثبتکند کیفیت خود را ارتقا پیشرفته، نظام آموزشی محمدیه از مسلمانان دعوت می

 با تنوع قومیتی، نژادی، گروهی و فرهنگی تعامل کنند.

آموزش در محمدیه خدمتی برای همگان است. این رویکرد، بستری برای همکاری و شناخت 

منظور دستیابی به پیشرفت و برتری مشترک فراهم های مختلف بهمتقابل میان جوامع دینی و گروه

جاد های تنوع را ایت که آموزش فراگیر امکان گفتگوی فرهنگی و رشد ارزشکند. محمدیه معتقد اسمی

 کند.می

 

 ز. خدمات بهداشت و درمان

کند. این جنبش از طریق هزاران توجهی در خدمات بهداشت و درمان ایفا میمحمدیه نقش قابل

اندونزی، از جمله  ها و مراکز خدمات پزشکی خود در سراسرها، درمانگاهنیروی بهداشتی، بیمارستان

 کند.رسانی میمناطق محروم، خدمات

"پشتیبانی از رفاه یا  PKU (Pembina Kesejahteraan Umatگیری از مدل بهرهمحمدیه با 

پذیر را تأمین کند. این رویکرد که بر اساس الهیات اجتماعی کند نیازهای اقشار آسیبامت"(، تلاش می

خدمات بهداشتی بدون تبعیض و برقراری عدالت در دسترسی به  الماعون شکل گرفته است، به ارائه

 خدمات درمانی تأکید دارد.

محمدیه، علاوه بر ارائه خدمات درمانی و پیشگیرانه، در ارتقای کیفیت زندگی، کاهش 

، که پیوندی میان PKUآوری اجتماعی نیز مشارکت فعال دارد. رویکرد پذیری و تقویت تابآسیب

ای موفق از تعهد این جنبش به رفاه عمومی و کمک به کند، نمونهو علمی ایجاد میهای دینی ارزش

افراد نیازمند است.
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 . خدمات جهانی۴

عنوان یک سازمان پیشرو، نقشی فراتر از مرزهای ملی ایفا کرده و در عرصه محمدیه به

ه گرفته است. این سازمان در آمیز را بر عهدآمیز و رفاهجهانی نیز مسئولیت ایجاد نظم عادلانه، صلح

ای از اسلام را به نمایش بگذارد که حقیقتاً رحمة للعالمین باشد. در دیدگاه محمدیه، تلاش است چهره

های ملیتی یا جغرافیایی مانعی برای تحقق آن یابد و تفاوتشکلی فراگیر توسعه میاصل رحمت به

 شود.محسوب نمی

های همفکر در سایر های همکاری خود را با سازمانشبکهبرای دستیابی به این هدف، محمدیه 

 ها شامل تعاملکشورها گسترش داده و شعباتی در نقاط مختلف جهان تأسیس کرده است. این همکاری

تمدنی، الادیانی و بینوگوهای بینالمللی، مشارکت در تقویت صلح و حل منازعات، گفتبا نهادهای بین

اجتماعی، اعطای بورسیه به دانشجویان، ایجاد مراکز آموزشی و تبلیغی در واکنش به بلایای طبیعی و 

خارج از کشور، و تلاش برای تدوین تقویم اسلامی جهانی یکپارچه جهت هماهنگی در عبادات اسلامی 

 است.

المللی شدن محمدیه، بخشی از باور این سازمان به ضرورت پیشرفت اسلامی برای جامعه بین

کند. حاج احمد یه این گسترش را نوعی دعوت برای خدمت به بشریت تلقی میجهانی است. محمد

گذار محمدیه، از آغاز تأسیس این سازمان، به اهمیت وحدت جهانی بشر تأکید داشت. او دحلان، بنیان

 به نکات زیر اشاره کرد: ۰۱۲۲در سخنرانی خود در سال 

 و حوا، ضروری است.اتحاد بشر بر اساس نیاکان مشترک، یعنی حضرت آدم .۰

 تواند رفاه جهانی را تضمین کند.وحدت می.۲

 گرفتن اصل وحدت، اختلافات ویرانگر ایجاد خواهد کرد.نادیده.۲

 نظری و در نتیجه تشدید اختلافات را به دنبال دارد.کمبود دانش، تنگ.۱

 شود.کنند و این باعث جدایی و آسیب میرهبران اغلب در تاریکی حرکت می.۹

 بسیاری از رهبران میان گفتار و کردار خود هماهنگی ندارند..۱

اتحاد باید از رهبران آغاز شود. .۹

 

 الف. اجرای عدالت

داند که انسان را به تقوا و کمال هدایت محمدیه عدالت را یکی از اصول بنیادین دین اسلام می

باید در روابط میان فردی،  (. عدالت نیاز اساسی همه جوامع است که۴[: ۹کند )سوره مائده ]می
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تثمار، عدالتی، نظیر اسای برای صلح و رفاه است و بیالمللی برقرار شود. این اصل، پایهاجتماعی و بین

 کند، باید از میان برداشته شود.ها را تعمیق میاستعمار و تجارت ناعادلانه جهانی که شکاف میان ملت

ها نباید مانعی برای برقراری عدالت باشد. اسلام ان انسانهای طبیعی میمحمدیه معتقد است که تفاوت

کند. های اجتماعی و اقتصادی مقابله میعدالتی ناشی از تفاوتبا پیام برابری و عدالت، با هر گونه بی

داری و استثمار ای، بردهالعرب را از دوره جاهلیت که با تعصب قبیلهظهور اسلام، جامعه جزیره

ی داری را انسانای با نظام عادلانه تبدیل کرد. اسلام به تدریج بردهشد، به جامعهاقتصادی مشخص می

ای را از طریق پیمان مدینه از میان برد، سازی برای لغو آن را آغاز نمود، تعصبات قبیلهکرد و زمینه

 و مهاجرین و انصار را بر اساس اصول عدالت متحد ساخت.

شناسد ها را به رسمیت میای است که تفاوتپیشرفته، جامعه پیمان مدینه نشان داد که یک جامعه

کند. در اصول اسلامی، تمدن از اجرای پیوسته آموزه توحید و آنها را به یک تمدن عادلانه تبدیل می

ها تأکید دارد. عدالت نه تنها عامل وحدت است بلکه گیرد که بر وحدانیت خدا و برابری انسانشکل می

 التی و ظلم نیز در این چارچوب الزامی است.عدمقابله با بی

 

 ب. تأمین حقوق انسانی

ناپذیر از هدف دعوت اسلامی است که مندی از تمدن جهانی، جداییحضور محمدیه در بهره

مردم را به نیکی )الدعوة إلى الخیر(، امر به معروف )الأمر بالمعروف( و نهی از منکر )النهي عن 

دعوت خطاب به فرد و جامعه است و باید با حکمت و موعظه حسنه انجام  کند. اینالمنكر( دعوت می

وگویی نیکو )مجادله حسنه( را برای احترام به حقوق بشر به همراه داشته باشد. دعوت شود و گفت

اسلامی باید همواره با تأمین و نظارت بر حقوق بشر از طریق اصل امر به معروف همراه باشد و با 

نهی از منکر، از هرگونه تخلف جلوگیری کند، بدون محدودیت مکانی و زمانی.استفاده از اصل 

از دیدگاه اسلام، احترام به حقوق بشر یک وظیفه جهانی است؛ زیرا انسان با کرامت آفریده 

ها محترم شمرده شود. به همین (. این کرامت باید توسط همه انسان۹۲[: ۰۹شده است )سوره اسراء ]

های انسانی، دارای حقوق و وظایف هستند. تأمین حقوق بشر بخشی از تحقق ارزشها دلیل، انسان

 شود.عدالت و برابری است که سرمایه اصلی برای ایجاد پیشرفت و تمدن جامعه جهانی محسوب می

های اسلامی درباره پنج عنصر اساسی حقوق انسانی دارد اجرای حقوق بشر در حقیقت ریشه در آموزه

ه ها برای احترام بشود. این پنج امر اصلی شامل وظیفه انسانلضروریات الخمس گفته میکه به آنها ا

حقوق دیگران از طریق تأمین حق دین )حفظ الدین(، حق زندگی )حفظ النفس(، حق عقل سالم )حفظ 

های العقل(، حق تولید نسل )حفظ النسل( و حق حفاظت از مال )حفظ المال( است. بدین ترتیب، آموزه

دهد که به حقوق اساسی خود دست یابد و همچنین بر وظیفه هر فرد سلام به هر انسانی تضمین میا
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کند. به عبارت دیگر، احترام به حقوق خود باید همگام با احترام برای احترام به حقوق دیگران تأکید می

 های اسلامیی آموزهعنوان بخشی از اجرابه حقوق دیگران باشد. این نگاه، احترام به حقوق بشر را به

 کند.برای بهبود زندگی معرفی می

ورت صتوجه محمدیه به حقوق بشر صرفاً ماهیت مفهومی، حمایتی یا سیاستی ندارد، بلکه به

شود. افزون بر کنند، ظاهر میهایی که نیازهای انسانی را برآورده میعملی و تجربی از طریق برنامه

هایی که با اصول عدالت و حقوق بشر ناسازگارند، حل برای سیاستهاین، محمدیه در انتقاد و ارائه را

دیده از نقض طور مداوم به حمایت از جوامع آسیبفعالانه مشارکت دارد. در سطح عملی، محمدیه به

دهد. در حقوق بشر پرداخته و آنها را برای آگاهی از اهمیت حفظ حقوق مدنی و سیاسی آموزش می

طور پیوسته نسبت به نقض حقوق بشر در کشورهای مختلف، از جمله نقض هعرصه جهانی، محمدیه ب

 کند.گیری میها، موضعحقوق مدنی و سیاسی علیه اقلیت

 

 ج. تحقق صلح

ها، اعلام مواضع، مشارکت در خدمات محمدیه در تحقق صلح جهانی از طریق اتخاذ سیاست

ر ها را بشود. محمدیه این نقشات نمایان میوفصل مناقشگری، توانمندسازی و حلوگوها، میانجیگفت

ها به برقراری صلح توصیه کرده است )سوره حجرات اساس کلام خداوند که در هنگام بروز درگیری

های امت وسط و وسطیت اسلام که گری در راستای آموزهدهد. ایفای نقش میانجی( انجام می۰۲[: ۱۱]

شود. در ایفای این منظور تحقق صلح جهانی است، عملی میای برای انجام مذاکرات و آشتی به روحیه

هاست، تلاش برای دستیابی به صلح پایدار باید با اجرای عدالتی منبع درگیرینقش، به دلیل اینکه بی

 عدالت همراه باشد.

رو، الگویی بسیار مناسب برای نشان دادن تصویر اسلام عنوان یک سازمان میانهمحمدیه به

عنوان کشوری با بیشترین جمعیت مسلمان در جهان، ویژه، اندونزی بهجهان است. به آمیز درصلح

عنوان بخشی از دیپلماسی صلح جهانی عرضه تواند صدای اسلام اندونزیایی، از جمله محمدیه، را بهمی

ور طشود، بلکه بهالمللی محدود نمیکند. اقدامات محمدیه در صلح جهانی تنها به حضور در مجامع بین

المللی مانند وفصل مناقشات در مناطقی مانند فیلیپین و رسیدگی به مسائل بشردوستانه بینمستقیم در حل

کت در ها بر پایه اصول محمدیه برای حرفلسطین، تایلند، نپال، میانمار و فیلیپین نقش دارد. این فعالیت

.شودایجاد صلح جهانی، انجام می عنوان رحمتی برای جهان، از طریق تلاش برایجهت تحقق اسلام به
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 زیستد. حفظ محیط

تنها تهدیدی برای یک زیست، که نهنقش جهانی محمدیه در مواجهه با مسائل تخریب محیط

زیست، از شود. تخریب محیطکشور خاص بلکه تهدیدی برای جامعه جهانی است، به وضوح دیده می

ها، کمبود آب، آلودگی هوا و آب، گرمایش دریاچه ها وجمله سیل، رانش زمین، کاهش عمق رودخانه

های حیوانی و انسانی، و کمبود مواد غذایی، به دلیل عدم جهانی، کاهش تنوع زیستی، شیوع بیماری

تنها ها نهتعادل و تخریب محیط فیزیکی و غیرفیزیکی در سطح زمین، در حال افزایش است. این آسیب

های انسانی نیز هستند )سوره روم به دلیل اقدامات و دستکاری ناشی از چرخه تغییرات طبیعی بلکه

[۲۰ :]۱۰.) 

وهوایی در مقیاس جهانی زیست، تغییرات آبهای اصلی مرتبط با مسائل محیطیکی از چالش

زیست، باعث افزایش ها نسبت به انرژی و محیطگرانه و غیرمسئولانه انساناست. رفتارهای اسراف

ات عنوان نتیجه، تغییرها شده است. بهها و خشکیهای اتمسفر، اقیانوسدر لایه گرما و تغییرات سریع

وهوایی جهانی به سرعت در حال وقوع است و افزایش دمای جهانی را به همراه دارد. این اثرات، آب

های شدید، تأثیرات منفی بر تداوم زندگی انسان و سایر موجودات زنده داشته و به بروز طوفان

های گرما در مناطق مختلف منجر شده است. گرمایش های عظیم و موجهای وسیع، سیلابزیسوآتش

یافتن، به حدی خواهد رسید که زندگی روی زمین در معرض انقراض قرار جهانی، در صورت ادامه

 خواهد گرفت.

کند جامعه جهانی را به تصویب و نظارت بر مقرراتی که به محمدیه با جدیت تلاش می

شود، دعوت کند. در سطح عملی، اعضای وهوایی میرساند و موجب تغییرات آبزیست آسیب میمحیط

زیست مشارکت دارند، از جمله های حفظ محیططور فعال در حرکتمحمدیه در سطوح مختلف به

صورت جمعی از طریق اقداماتی زیست، و بهصورت فردی از طریق سبک زندگی سازگار با محیطبه

زیست )در خشکی، رودخانه و های سبز، صدقه زباله، مدارس محیطمدارس و دانشگاه نظیر اجرای

های محیطی مستقل و توسعه انرژیهای ممیزی زیستکننده زمین، جنبشدریا(، ایجاد مناطق خنک

 ایوهوایی، برای ایجاد جامعهزیست و کنترل تغییرات آبتجدیدپذیر. محمدیه از طریق حفظ محیط

کند.تر در جهان فعالیت میمتمدنتر و آرام

 

 هـ. توسعه تمدن

رود. شمار میاسلام دینی تمدنی )دین الحضارة( است که پایه و محرکی برای پیشرفت بشر به

در معنای گسترده، تمدن به دستاوردهای انسان در ساختار تفکر، سبک زندگی، علم و فناوری اشاره 
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دی نمود یافته است. در این مفهوم، اسلام سهمی بسیار های مادی و غیرمادارد که در قالب سازه

ارزشمند در ساختار تمدن بشری داشته است. مسلمانان مسئولیت دارند که این تمدن را که بازتاب 

 طور مستمر توسعه دهند.عنوان دینی پیشرو و محرک پیشرفت است، بههای برتر اسلام بهارزش

است که باید از امور کوچک آغاز شود و در گذر زمان پایان ساخت تمدن، کاری بلندمدت و بی

های تمدنی در تأثیرات بزرگی به همراه خواهد داشت. ایجاد تمدن به معنای تلاش برای تحقق ارزش

رفتار و زندگی فردی، اجتماعی، ملی و جهانی است. در سطح فردی، ساخت تمدن در زندگی روزمره 

یک شهروند متمدن جهانی است. این نقش و مسئولیت، همانند عنوان معنای تأکید بر نقش فرد بهبه

یری یک گتر دارد؛ تا جایی که به شکلدعوت اسلامی، گسترش یافته و تأثیری مثبت در مقیاس بزرگ

 شود.ملت، کشور و جامعه جهانی متمدن منجر می

رخشان د عنوان فردی با شخصیت الگوی حسنه، تأثیری گسترده و نورینقش پیامبر اسلام به

شده( های تمدن را در مدینه منوره )شهر روشنبرای تمدن جهانی داشته است. شخصیت پیامبر ریشه

ان عنوعنوان تحقق اسلام بهبنا نهاد و این روشنایی را به سراسر جهان منتقل کرد. این نورانیت به

 شود.رحمتی برای همه جهانیان شناخته می

ترکیبی پویا از مفهوم و عمل است. این ویژگی به شخصیت های محمدیه در توسعه تمدن، تلاش

ای به کاری مفید )علم گردد که در آن هر اندیشهعنوان یک متفکر و محرک بازمین بهحلادی حاج آقا

شود و هر عملی نیز معنایی والا )عمل علمی( دارد. دیدگاه تئولوژیکی محمدیه در عملی( تبدیل می

است. تئولوژی الماعون بر عدالت، توزیع « العصر»و « الماعون»ژی ساخت تمدن شامل اصول تئولو

 های روحانی،برابر و حمایت از افراد محروم تأکید دارد، در حالی که تئولوژی العصر بر اهمیت پایه

کند. بر این اساس، تمدنی که آرزو عمل صالح و مسئولیت اجتماعی با رعایت نظم و انضباط تأکید می

زتاب عدالت، توزیع برابر، حمایت، معنویت، عمل صالح، برابری و مسئولیت مشترک شود باید بامی

 باشد.

ای الهی مستحکم و بینی است که بر پایهعنوان دین الحضارة )دین تمدن( دارای جهاناسلام به

در عین حال مرتبط با شرایط معاصر بنا شده است. اسلام پیشرفته بر لزوم توسعه تمدنی جهانی تأکید 

خلاقی های معنوی و اتنها بر پیشرفت اقتصادی، علمی و فناوری استوار باشد، بلکه بر ارزشدارد که نه

های دنیوی بنا شود، ناپایدار است و حتی ممکن است برتر نیز متکی باشد. تمدنی که صرفاً بر پایه

نسان کار گرفته شوند تا ابه عنوان پایه و روح تمدنهای دینی باید بهبار آورد. بنابراین، ارزشفاجعه به

پایان را به رفاه جسمی و روحی رهنمون سازد. تحقق اسلام پیشرفته، به این ترتیب، سفری طولانی و بی

آمیز و عادلانه است.سوی ایجاد تمدنی جهانی، پیشرفته، صلحبه
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ز ادامه ناپذیر اهای محمدیه برای تشویق صلح، عدالت و رفاه مردم جهان، بخشی جداییتلاش

 رود.شمار میرسالت پیامبر اسلام در گسترش رحمت در سراسر جهان به

 

 . خدمت به آینده۵

وند ای بهتر تأکید دارد. خدااسلام پیشرفته بر اهمیت تلاش در زمان حال برای دستیابی به آینده

عمل  ز بیندیشد وبر هر انسان مؤمنی واجب کرده است که نه تنها برای منافع امروز بلکه برای آینده نی

گونه (. خداوند از پیروی از هوای نفس )اتخذ الهه هواه(، رفتار اسراف۰۴[: ۹۱کند )سوره حشر ]

شوند، نهی کرده )تبدیر(، افراط )اسراف( و فساد در زندگی که همگی منجر به فاجعه برای آینده می

جه مدت دنیوی و بدون توودهای کوتاهگذارند و تنها به ساست. خداوند کسانی را که برای آیندگان بلا می

 کند.اندیشند، سرزنش میبه آخرت می

های بعدی با دانش، اخلاق، علم، فناوری و ای بهتر نیازمند آماده کردن نسلسازی آیندهآماده

واسطه رو شوند. امروزه علم بههای زمان خود روبههای زندگی است تا بتوانند با چالشمهارت

ه دهد کش، هرچه بیشتر بر زندگی انسان تأثیرگذار است. توسعه معاصر نشان میدستاوردهای جدید

فناوری ارتباطات دیجیتال با سرعتی فراتر از تصور قبلی پیشرفت کرده است. انقلاب فناوری باید 

 عنوان ابزاری برای افزایش و توزیع عادلانه رفاه انسان مورد استفاده قرار گیرد.به

شود که پیشرفت فناوری برای رویارویی با آینده، از این واقعیت آشکار میاهمیت توسعه علم و 

اقتصادی، سیاسی و اجتماعی امروز، به توانایی در توسعه علم و فناوری بستگی دارد. فناوری تلفن 

های امنیتی و بهداشتی همراه به سطحی از توسعه رسیده است که امکان استفاده از آن را در زمینه

ازد. پیشرفت فناوری به سرعت ادامه خواهد یافت و تمامی ابعاد زندگی بشر را دربر خواهد سفراهم می

 گرفت.

دهد که این زندگی آید. اسلام تعلیم میسازی آینده، بخشی مهم از وظایف دینی به شمار میآماده

آخرت  ای برای انجام اعمال نیک است که ثمرات آن ممکن است در این دنیا یا دردنیوی، مزرعه

مدت فکر کرده و منافع بلندمدت را فراموش محسوس گردد. اسلام افرادی را که فقط به منافع کوتاه

کند.کنند، سرزنش میمی

در سطح جهانی، هر فردی موظف به حفظ تعادل و پایداری طبیعت است تا زمین همچنان جای 

های لتلاش برای انتقال کشوری به نسمناسبی برای زندگی در آینده باشد. در سطح ملی، اسلام پیشرفته 

گذارانش های آن توسط بنیانداند که متحد، مستقل و پیشرفته باشد. کشوری که پایهآینده را ضروری می

د. های زمانه استوار باقی بمانخوبی نگهداری و توسعه یابد تا در برابر چالشگذاشته شده است باید به
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ده یک های آینخوت و بردباری باید همواره گسترش یابد تا به نسلدر سطح جامعه، شرایط مثبتی مانند ا

 جامعه سالم و متحد به ارث برسد.

های اسلام بر اهمیت نگاهی به گذشته و در عین حال توجه به آینده تأکید دارند. قرآن و آموزه

ا شده سیر و معنهای پس از او تفهای اسلام هستند که پس از پیامبر اسلام توسط نسلسنت، منبع آموزه

های های اولیه به نسلهای مادی و غیرمادی تمدن اسلامی که توسط نسلاند. ثروتو به اجرا درآمده

ها استفاده شوند تا برای مقابله با ای برای تأمل و درک درسعنوان آیینهاند، باید بهبعدی منتقل شده

 تر شویم.های حال و آینده آمادهچالش

دهد که با اجتهاد و تجدید در بخش است و به امت امروز امکان میالهام دستاوردهای گذشته،

عنوان بندگان خدا، جانشینان افکار و مبارزات نوین، در دنیای همیشه در حال تغییر، نقش خود را به

 او و بهترین امت در زمین ایفا کنند.
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 فصل پنجم

 نتیجه گیری

 

اور استوار است که اسلام، دینی جامع و پویاست که اصول پیشرفت را اسلام پیشرفته بر این ب

دهد. به عنوان یک سازمان اسلامی، محمدیه و در تمامی ابعاد زندگی، از فردی تا جهانی، آموزش می

های پیشرفت را در تفسیر و فهم دینی تقویت کرده ویژه رهبران، وظیفه دارند که ارزشاعضای آن، به

 المللی تحقق بخشند.عاد گوناگون زندگی فردی، سازمانی، اجتماعی، ملی و بینو آن را در اب

اعضای محمدیه مسئولیت دارند مفهوم اسلام پیشرفته را تبلیغ کنند تا آگاهی و انگیزه لازم برای 

دستیابی به تعالی، هم در سطح مسلمانان و هم در سطح جامعه جهانی، ایجاد شود. این رسالت بر آن 

 ساز خیر و سعادت انسانیتای جهانی مبتنی بر نظم، عدالت، و صلح شکل گیرد و زمینهجامعهاست که 

 و تمامی مخلوقات الهی بر روی زمین باشد.

 عنوان محورتمامی نهادهای وابسته به تشکیلات محمدیه موظفند مفهوم اسلام پیشرفته را به

کار گیرند. این لت اندونزی، و بشریت بههای خود در خدمت به جامعه اسلامی، مها و برنامهحرکت

عنوان مسئولیت، تعهدی است برای هر عضوی از محمدیه که با آگاهی و اراده، این سازمان را به

 بستری برای عمل، خدمت، تبلیغ، و نوآوری انتخاب کرده است، تا در نهایت به رضای الهی دست یابد.

ترده با تمام اقشار جامعه، بر مبنای اصول نیکی و هایی گسبرای تحقق این اهداف، محمدیه همکاری

های اسلامی دهد و به دنبال تقویت همبستگی و تعامل سازنده در مسیر تحقق آرمانتقوا، توسعه می

 است.
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 آیات قرآن

 :۱۰سوره هود، آیه 

نَ الْأرَْضِ وَاسْتعَْمَرَكُمْ وَإلِىَٰ ثمَُودَ أخََاهُمْ صَالِحًا ۚ قاَلَ یاَ قوَْمِ اعْبدُُوا اللَّهَ مَا  هٍ غَیْرُهُ ۖ هُوَ أنَشَأكَُم مِّ نْ إِلَٰ لكَُم مِّ

جِیبٌ   .فیِهَا فاَسْتغَْفِرُوهُ ثمَُّ توُبوُا إلِیَْهِۚ  إِنَّ رَبيِّ قرَِیبٌ مُّ

ای قوم من! الله را عبادت کنید، »ترجمه: و به سوی قوم ثمود برادرشان صالح را فرستادیم. گفت: 

جز او برای شما نیست. او شما را از زمین آفرید و شما را در آن به آبادانی گماشته است. پس  معبودی

 « .کننده استاز او آمرزش بخواهید و به سوی او بازگردید؛ همانا پروردگار من نزدیک و اجابت

 

 :۹۲سوره اسراء آیه 

مْناَ بنَيِ آدَمَ وَحَمَلْناَهُمْ فيِ الْبرَِّ وَ  نْ خَلقَْناَ وَلقَدَْ كَرَّ مَّ لْناَهُمْ عَلىَٰ كَثیِرٍ مِّ نَ الطَّیبِّاَتِ وَفضََّ الْبحَْرِ وَرَزَقْناَهُم مِّ

 .تفَْضِیلًا 

ترجمه:و به یقین ما فرزندان آدم را کرامت دادیم، و آنان را در خشکی و دریا ]بر مرکب هایی که در 

ه ی بخشیدیم، وآنان را بر بسیاری از آفریداختیارشان گذاشتیم[ سوار کردیم، و از نعمت های پاکیزه روز

 های خود برتری کامل دادیم.

 

 :۱سوره تین آیه 

نْسَانَ فيِ أحَْسَنِ تقَْوِیمٍ   .لقَدَْ خَلقَْناَ الْإِ

 ترجمه:به یقین ما انسان را در نیکوترین صورت آفریدیم.

 

 :۹۲سوره احزاب آیه 

نْسَانُ إنَِّهُ إنَِّا عَرَضْناَ الْأمََانةََ عَلىَ السَّمَاوَا تِ وَالْأرَْضِ وَالْجِباَلِ فأَبَیَْنَ أنَْ یحَْمِلْنهََا وَأشَْفقَْنَ مِنْهَا وَحَمَلهََا الْإِ

 .كَانَ ظَلوُمًا جَهُولاً 

ها عرضه کردیم، پس از برداشتن آن سر باز زدند و از ها و زمین و کوهترجمه:ما امانت را بر آسمان

را برداشت؛ راستى او ستمگر و نادان بود. آن هراسناک شدند، و انسان آن

 

 :۰سوره ابراهیم آیه 

 .زِیزِ الْحَمِیدِ آلر. كِتاَبٌ أنَزَلْناَهُ إِلیَْكَ لِتخُْرِجَ النَّاسَ مِنَ الظُّلمَُاتِ إِلىَ النُّورِ بإِذِْنِ رَبِهِّمْ إلِىَ صِرَاطِ الْعَ 

تو نازل کردیم تا مردم را به اذن پروردگارشان  ترجمه:الف، لام، را. )این( کتابی است که آن را به سوی

 ها به سوی نور خارج کنی و به سوی راه خداوند عزیز و حمید.از تاریکی
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 :۰۰۲سوره آل عمران آیه 

ةٍ أخُْرِجَتْ لِلنَّاسِ تأَمُْرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَتنَْهَوْنَ عَنِ الْمُنكَرِ وَتؤُْمِنوُنَ بِاللَّهِ  وَلوَْ آمَنَ أهَْلُ الْكِتاَبِ  كُنتمُْ خَیْرَ أمَُّ

نْهُمُ الْمُؤْمِنوُنَ وَأكَْثرَُهُمُ الْفاَسِقُونَ   .لكََانَ خَیْرًا لَّهُم مِّ

کنید و نهی از منکر اید؛ امر به معروف میترجمه:شما بهترین امتی هستید که برای مردم پدید آمده

یاورند، قطعاً برایشان بهتر است؛ برخی از آنان نمایید و به خدا ایمان دارید. و اگر اهل کتاب ایمان بمی

 مؤمنند و بیشتر آنان فاسقند.

 

 :۰۲۱سوره آل عمران آیه 

ئِكَ هُ  ةٌ یدَْعُونَ إِلىَ الْخَیْرِ وَیأَمُْرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَینَْهَوْنَ عَنِ الْمُنكَرِ وَأوُلَٰ نكُمْ أمَُّ  .مُ الْمُفْلِحُونَ وَلْتكَُن مِّ

ز میان شما گروهی باشند که )مردم را( به نیکی دعوت کنند و به کار شایسته وا دارند ترجمه:و باید ا

 و از زشتی باز دارند، و آنانند که رستگارند.

 

 :۱سوره کافرون آیه 

 لكَُمْ دِینكُُمْ وَلِيَ دِینِ 

 ترجمه:دین شما برای خودتان، و دین من برای خودم.

 

 :۱۱سوره یونس آیه 

 .كَ لََمَنَ مَن فيِ الْأرَْضِ كُلُّهُمْ جَمِیعاً أفَأَنَتَ تكُْرِهُ النَّاسَ حَتَّى یكَُونوُا مُؤْمِنیِنَ وَلوَْ شَاءَ رَبُّ 

آوردند. آیا تو خواست، قطعاً همه کسانی که در زمین هستند، ایمان میترجمه:و اگر پروردگارت می

 خواهی مردم را مجبور کنی که مؤمن شوند؟می

 

 :۱سوره زمر آیه 

نْ هُوَ قاَنِتٌ آناَءَ اللَّیْلِ سَاجِدًا وَقاَئِمًا یحَْذَرُ الَْخِرَةَ وَیرَْجُو رَحْمَةَ رَبِهِّ قلُْ هَلْ یسَْتوَِي الَّ أَ  ذِینَ یعَْلَمُونَ وَالَّذِینَ مَّ

.لَا یعَْلمَُونَ إنَِّمَا یتَذََكَّرُ أوُلوُ الْألَْباَبِ 

 

غول است، در حال سجود و قیام، از عذاب آخرت ترجمه:آیا کسی که در ساعات شب به عبادت مش

ترسد و به رحمت پروردگارش امیدوار است، بهتر است یا کسی که چنین نیست؟ بگو: آیا کسانی می

 شوند.دانند برابرند؟ تنها خردمندان متذکر میدانند با کسانی که نمیکه می

 



 

|آیات قرآن   ۱۲  
 

 :۰۰سوره مجادله آیه 

ا قِیلَ لكَُمْ تفَسََّحُوا فِي الْمَجَالِسِ فاَفْسَحُوا یفَْسَحِ اللَّهُ لكَُمْ وَإِذاَ قِیلَ انْشُزُوا فاَنْشُزُوا یرَْفعَِ یاَ أیَُّهَا الَّذِینَ آمَنوُا إِذَ 

 .اللَّهُ الَّذِینَ آمَنوُا مِنكُمْ وَالَّذِینَ أوُتوُا الْعِلْمَ دَرَجَاتٍ وَاللَّهُ بِمَا تعَْمَلوُنَ خَبِیرٌ 

جا  ، پس«در مجالس جا باز کنید»اید! هنگامی که به شما گفته شود: مان آوردهترجمه:ای کسانی که ای

سانی ، پس برخیزید. خدا ک«برخیزید»باز کنید، تا خدا برای شما گشایش دهد؛ و هنگامی که گفته شود: 

نجام برد؛ و خدا به آنچه ااند، به درجاتی بلند میاند و کسانی را که علم داده شدهرا که ایمان آورده

 دهید آگاه است.می

 

 :۰۲سوره حجرات آیه 

 .إنَِّمَا الْمُؤْمِنوُنَ إِخْوَةٌ فأَصَْلِحُوا بیَْنَ أخََوَیْكُمْ وَاتَّقوُا اللَّهَ لعَلََّكُمْ ترُْحَمُونَ 

ترجمه:به یقین مؤمنان برادر یکدیگرند؛ پس میان برادرانتان صلح برقرار کنید و از خدا بترسید، باشد 

 رحمت شوید.که مشمول 

 

 :۹تا  ۰سوره ماعون آیه 

 أرََأیَْتَ الَّذِي یكَُذِّبُ باِلدِّینِ 

 خواند، دیدی؟ترجمه:آیا کسی را که روز جزا را دروغ می

لِكَ الَّذِي یدَُعُّ الْیتَِیمَ   فذََٰ

 راند.ترجمه:او همان کسی است که یتیم را به شدت می

 وَلَا یحَُضُّ عَلىَ طَعاَمِ الْمِسْكِینِ 

 کند.جمه:و به خوراک دادن بینوا ترغیب نمیتر

لْمُصَلِّینَ   فوََیْلٌ لِّ

 ترجمه: پس واى بر آن نمازگزارانى

 الَّذِینَ هُمْ عَنْ صَلَاتِهِمْ سَاهُونَ 

 ترجمه: کسانی که از نماز خود غافلند.

 

 الَّذِینَ هُمْ یرَُاءُونَ 

 کنند.ترجمه: کسانی که ریا می

 .نَ وَیمَْنعَوُنَ الْمَاعُو

 کنند.ترجمه: و از دادن مایحتاج زندگی خودداری می



 

|آیات قرآن   ۱۱  
 

 سوره عصر: ۲تا  ۰آیات 

 وَ الْعصَْرِ 

 ترجمه: به عصر سوگند.

نْسانَ لفَِي خُسْرٍ   إِنَّ الْإِ

 ترجمه: همانا انسان در زیان است.

الِحاتِ وَ توَاصَوْا بِالْحَقِّ وَ توَاصَوْ  بْرِ إلِاَّ الَّذِینَ آمَنوُا وَ عَمِلوُا الصَّ  .ا باِلصَّ

ترجمه:مگر کسانی که ایمان آورده و اعمال صالح انجام داده و یکدیگر را به حق و صبر سفارش 

 کنند.می

 

 سوره نحل: ۱۹آیه 

ن ذَكَرٍ أوَْ أنُثىَٰ وَهُوَ مُؤْمِنٌ فلَنَحُْییِنََّهُ حَیاَةً طَیبِّةًَ وَلنَجَْزِینََّهُمْ أجَْرَهُ   .أحَْسَنِ مَا كَانوُا یعَْمَلوُنَ م بِ مَن عَمِلَ صَالِحًا مِّ

ای انجام دهد و مؤمن باشد، قطعاً او را به زندگی پاک و ترجمه:هر کس از مرد یا زن کار شایسته

 .اند، خواهیم دادداریم و پاداششان را بهتر از آنچه انجام دادهخوشایند زنده می

 

 سوره انعام :  ۹۱آیه 

حْمَةَ أنََّهُ مَنْ عَمِلَ مِنكُمْ سُوءًا وَ إِذاَ جَاءَكَ الَّذِینَ یؤُْمِنُ  ونَ بآِیاَتِناَ فقَلُْ سَلَامٌ عَلیَْكُمْ كَتبََ رَبُّكُمْ عَلىَٰ نفَْسِهِ الرَّ

حِیمٌ.  بجَِهَالةٍَ ثمَُّ تاَبَ مِن بعَْدِهِ وَ أصَْلحََ فأَنََّهُ غَفوُرٌ رَّ

د، بگو: سلام بر شما! پروردگارتان رحمت ترجمه:و هرگاه کسانی که به آیات ما ایمان دارند نزد تو آین

را بر خود فرض کرده است؛ هر کس از شما که از روی نادانی کار بدی کند، سپس توبه و اصلاح 

 نماید، خدا آمرزنده و مهربان است.

 

 سوره نحل: ۲۲آیه 

نْیاَ حَسَنةٌَ وَلَدَارُ الَْخِرَةِ خَیْرٌ وَلنَِعْمَ  وَ قیِلَ لِلَّذِینَ اتَّقوَْا مَاذاَ أنَزَلَ رَبُّكُمْ قاَلوُا خَیْرًا لِّلَّذِینَ  ذِهِ الدُّ أحَْسَنوُا فيِ هَٰ

 دَارُ الْمُتَّقِینَ.

گویند: خیر )و شود: پروردگارتان چه چیزی نازل کرده است؟ میترجمه:و به پرهیزگاران گفته می

 ً ت سرای آخرت )بسی( بهتر اس هدایت را(. برای کسانی که در این دنیا نیکی کردند، نیکی است و قطعا

 و چه خوب است سرای پرهیزگاران.

 سوره آل عمران: ۰۴آیه 

هَ إِلاَّ هُ  هَ إلِاَّ هُوَ وَالْمَلَائِكَةُ وَأوُلوُ الْعِلْمِ قاَئِمًا باِلْقِسْطِ لَا إِلَٰ  وَ الْعزَِیزُ الْحَكِیمُ.شَهِدَ اللَّهُ أنََّهُ لَا إِلَٰ
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ه معبودی جز او نیست و فرشتگان و صاحبان علم نیز بر این مطلب دهد کترجمه:خداوند گواهی می

و  ناپذیردهند، در حالی که او برپا دارنده عدالت است. معبودی جز او نیست، توانای شکستگواهی می

 حکیم است.

 

 سوره اعراف: ۲۱آیه 

 سْجِدٍ وَ ادْعُوهُ مُخْلِصِینَ لهَُ الدِّینَ كَمَا بدََأكَُمْ تعَوُدُونَ.قلُْ إِنَّ رَبيِّ أمََرَ بِالْقِسْطِ وَ أقَیِمُوا وُجُوهَكُمْ عِندَ كُلِّ مَ 

جمه:بگو: پروردگار من به عدالت فرمان داده و در هر مسجدی روی خود را به سوی او کنید و او رت

ه بگونه که شما را آفرید، بار دیگر اید، بخوانید؛ همانرا در حالی که دین خود را برای او خالص کرده

 گردید.سوی او بازمی

 

 سوره نحل : ۲۱آیه 

 .فاَدْخُلوُا ابْوَابَ جَهَنَّمَ خَالِدِینَ فیِهَا فلَبَئِسَْ مَثوَْى الْمُتكََبرِِّین

 ترجمه: پس از درهای جهنم داخل شوید و در آنجا جاودانه باشید؛ و چگونه بد است جایگاه مستکبران.

 

 سوره شعراء: ۰۹آیه 

 .عنَاَ بنَِي إسِْرَائِیلَ أنَْ أرَْسِلْ مَ  

ترجمه: که بنی اسرائیل را با ما بفرستی.

 

 سوره حجرات: ۰۲آیه 

هَ نَّ اللَّ نَّ أكَْرَمَكُمْ عِندَ اللَّهِ أتَقْاَكُمْ إِ اِ یاَ أیَُّهَا النَّاسُ إِنَّا خَلقَْناَكُمْ مِنْ ذَكَرٍ وَأنُْثىَٰ وَجَعلَْناَكُمْ شُعوُباً وَقبَاَئِلَ لِتعَاَرَفوُا 

 عَلِیمٌ خَبیِرٌ.

ها و قبایل قرار دادیم تا ترجمه: ای مردم! ما شما را از یک مرد و یک زن آفریدیم و شما را تیره

آگاه  تردید خداوند دانا وترین شما نزد خدا پرهیزگارترین شماست. بییکدیگر را بشناسید. همانا گرامی

 است.

 

 سوره مائده: ۹آیه 

 اتِ الطَّیبِّاَتُ وَطَعاَمُ الَّذِینَ أوُتوُا الْكِتاَبَ حِلٌّ لكَُمْ وَطَعاَمُكُمْ حِلٌّ لهَُمْ وَالْمُحْصَناَتُ مِنَ الْمُؤْمِنَ  الْیوَْمَ أحُِلَّ لكَُمُ 

ذِی حِینَ وَلا مُتَّخِ وَالْمُحْصَناَتُ مِنَ الَّذِینَ أوُتوُا الْكِتاَبَ مِنْ قبَْلِكُمْ إِذا آتیَْتمُُوهُنَّ أجُُورَهُنَّ مُحْصِنینَ غَیْرَ مُسافِ 

 أخَْدانٍ وَمَن یكَْفرُْ باِلإیمانِ فقَدَْ حَبِطَ عَمَلهُُ وَهُوَ فیِ الَْخِرَةِ مِنَ الْخاسِرین.
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ترجمه: امروز چیزهای پاکیزه برای شما حلال شده و طعام اهل کتاب برای شما حلال است و طعام 

نان و زنان پاکدامن اهل کتاب، هرگاه که مهر شما برای آنها حلال است. همچنین زنان پاکدامن از مؤم

آنها را بپردازید، برای شما حلالند، به شرطی که پاکدامن باشید و نه زناکار و نه دوست پنهانی بگیرید. 

 شود و او در آخرت از زیانکاران خواهد بود.و هر کس به ایمان کافر شود، عملش باطل می

 

 سوره مائده: ۴آیه 

امِینَ لِلَّهِ شُهَدَاءَ باِلْقِسْطِ وَلَا یجَْرِمَنَّكُمْ شَنآَنُ قوَْمٍ عَلىَ ألَاَّ تعَْدِلوُا یاَ أیَُّهَا الَّ   أقَْرَبُ اعْدِلوُا هُوَ ذِینَ آمَنوُا كُونوُا قوََّ

 لِلتَّقْوَىٰ وَاتَّقوُا اللَّهَۚ  إِنَّ اللَّهَ خَبیِرٌ بِمَا تعَْمَلوُنَ.

ید! همواره برای خدا قیام کنید و به عدالت گواهی دهید. دشمنی با اترجمه: ای کسانی که ایمان آورده

ید، تر است و از خدا بترسگروهی شما را به ترک عدالت وادار نکند؛ عدالت کنید که این به تقوا نزدیک

 دهید آگاه است.زیرا خداوند به آنچه انجام می

 

 سوره اسراء: ۹۲آیه 

مْناَ بنَيِ آدَمَ وَحَ  نْ خَلقَْناَ وَلقَدَْ كَرَّ مَّ لْناَهُمْ عَلىَٰ كَثیِرٍ مِّ نَ الطَّیبِّاَتِ وَفضََّ مَلْناَهُمْ فيِ الْبرَِّ وَالْبحَْرِ وَرَزَقْناَهُم مِّ

 تفَْضِیلًا.

ترجمه: و به راستی ما فرزندان آدم را گرامی داشتیم و آنها را در خشکی و دریا سوار کردیم و از 

سیاری از مخلوقات خود برتری بخشیدیم.چیزهای پاکیزه روزی دادیم و بر ب

 

 سوره حجرات: ۰۲آیه 

 إنَِّمَا الْمُؤْمِنوُنَ إِخْوَةٌ فأَصَْلِحُوا بیَْنَ أخََوَیْكُمْ وَاتَّقوُا اللَّهَ لعَلََّكُمْ ترُْحَمُونَ.

د رترجمه: مؤمنان تنها برادرند، پس میان برادرانتان صلح برقرار کنید و از خدا بترسید، باشد که مو

 رحمت قرار گیرید.

 

 سوره انبیاء: ۱۰آیه 

ا كَانوُا بِهِ یسَْتهَْزِئوُنَ.  وَلقَدَِ اسْتهُْزِئَ برُِسُلٍ مِنْ قبَْلِكَ فحََاقَ بِالَّذِینَ سَخِرُوا مِنْهُم مَّ

انی کردند، دامان کسترجمه: و به راستى به پیامبران پیش از تو نیز استهزا شد، پس آنچه را مسخره می

 کردند گرفت.ها را که مسخره میاز آن

 

 



 

|آیات قرآن   ۱۹  
 

 سوره حشر:  ۰۴آیه 

ا قدََّمَتْ لِغدٍَ وَاتَّقوُا اللَّهَ إِنَّ اللَّهَ خَبِ   یرٌ بِمَا تعَْمَلوُنَ.یاَ أیَُّهَا الَّذِینَ آمَنوُا اتَّقوُا اللَّهَ وَلْتنَظُرْ نفَْسٌ مَّ

باید بنگرد که برای فردایش چه پیش  اید! از خدا بترسید و هر کسترجمه: ای کسانی که ایمان آورده

 دهید آگاه است.تردید خدا به آنچه انجام میفرستاده است. از خدا بترسید، بی

 

 سوره آل عمران:  ۰۱آیه 

سْلَامُ وَمَا اخْتلَفََ الَّذِینَ أوُتوُا الْكِتاَبَ إلِاَّ مِن بعَْدِ مَا جَاءَهُمُ الْعِلْ  رْ مُ بغَْیاً بیَْنهَُمْ وَمَن یكَْفُ إِنَّ الدِّینَ عِندَ اللَّهِ الْإِ

 بآِیاَتِ اللَّهِ فإَنَِّ اللَّهَ سَرِیعُ الْحِسَابِ.

ترجمه: همانا دین )حق( نزد خدا، اسلام است و اهل کتاب در آن اختلاف نکردند، مگر بعد از آنکه علم 

س به آیات خدا کفر و آگاهی برای آنان آمد، آن هم بخاطر سرکشی و حسدی که میان آنان بود. و هر ک

 ورزد، پس )بداند که( خداوند سریع الحساب است.

 

 سوره آل عمران:  ۴۹آیه 

سْلَامِ دِیناً فلََنْ یقُْبلََ مِنْهُ وَهُوَ فِي الَْخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِینَ.  وَمَن یبَْتغَِ غَیْرَ الْإِ

هد شد و او در آخرت از ترجمه: و هر کس غیر از اسلام دینی بجوید، هرگز از او پذیرفته نخوا

زیانکاران خواهد بود.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

|حدیث پیامبر   ۱۴  
 

 حدیث پیامبر:

بُ سَلَّمَ قاَلَ: "لَا یصُِیعَنْ أبَيِ سَعِیدٍ الْخُدْرِيِّ وَأبَيِ هُرَیْرَةَ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهُمَا، أنََّ رَسُولَ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلیَْهِ وَ 

 بٍ وَلَا هَمٍّ وَلَا حُزْنٍ وَلَا أذًَى، حَتَّى الشَّوْكَةُ یشَُاكُهَا، إِلاَّ كَفَّرَ اللَّهُ بِهَا مِنْ خَطَایاَهُ.الْمُسْلِمَ مِنْ نصََبٍ وَلَا وَصَ 

از ابو سعید خدری و ابو هریره رضی الله عنهما روایت شده است که رسول الله صلی الله ترجمه : 

بیماری، یا نگرانی، یا اندوه، یا مصیبتی دچار علیه و آله وسلم فرمودند: هیچ مسلمانی به خستگی، یا 

شود، حتی اگر خار کوچکی به او آسیب برساند، مگر اینکه خداوند به خاطر آن گناهانش را نمی

 (۲۹۹۲آمرزد." )روایت بخاری و مسلم شماره: می

 

 

 

 

 


